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Dienos Klausiniai
Kovo 15-tos naktį Chicago ■ mirė vienas iš paskutinių

jų Lietuvos knygnešių—kun. Frau- s Vasiliauskas, sulau
kęs 84 metų amžiaus. Iškilmingos b.i.tc ' • ivyko šešta
dienį, kovo 19-tą, iš Šv. Kryžiaus bažit)' vs /. Kazimie
ro kapinėse. Velionis buvo gimęs 1871 m. vasario 21 d.. 
Gibaičių kaime, Meškuičių valsčiuje, Šiaulių apskrityje. 
Mokėsi Šiaulių gimnazijoj ir Kauno dvasinėj seminari
joj. Kunigu buvo įšvęstas 1893 metais. Pastoracinį darbą 
Lietuvoje, kaip vikaras ir klebonas, yra dirbęs 8-se para
pijose. Tris metus Glasgove aptarnavo Škotijos lietuvių 
dvasinius reikalus. 1940 metais atvyko į U. S., kurį laiką 
kapelionavo Seserų Kazimieriečių vienuolyne, Newtown. 
Pa., o nuo 1953 metų gegužės mėnesio gyveno Chicagoje 
seserų kazimieriečių globoje. Dar seminarijoj būdamas 
įsijungė į lietuvių organizacijų veiklą, o kunigaujant bu
vo knygnešiu. Velionis taipgi mėgo rašinėti laikraščiams 
ir yra šių išleistų knygų autorius: “Jauno kunigo sielvar
tai”. “Mano sielos atgarsiai”, “Tėvynės ilgesys "Ku
nigas Mykolas” ir kitų. Pasirašydavo Prano Meškuičio 
slapyvardžiu. * * *

Anglijos darbiečiu parlamentarinė frakcija 114 balsų 
prieš 112 pašalino iš savo tarpo Aneurin Bevan. Jis nuo
lat ir aitriai atakuodavo Jungtines Amerikos Valstybes 
nesiskaitydamas su buvusio premjero Attlee vadovybe i) 
parodydavol nemažų simpatijų komunistams. Spėjama 
kad neužilgo Bevan bus išmestas ir iš partijos narystės 
Kaip dabar išrodo, darbiečiai yra gerokai pasiskaldę. Ga' 
dėlto Churchill norėjo paskelbti naujus parlamento rin
kimus, pasitikint, kad konservatoriams lengvai pavyks 
pravesti daugumą. Beje, paskelbimas Jaltos dokumentų 
Churchillui gerokai sugadino ūpą ir, išrodo, parlamento 
rinkimai bus atidėti. * * *

U. S. kongresmano Leo E. Allen iš Illinois valstybės 
pastangomis, Congressional Record išspausdino Lietuvos 
konsulo įr, Petro Daužvardžio pareiškimus padarytus Chi
cagoje minint Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
37-ją metinę sukaktį, taipgi apeliaciją į Jungtines Tautas 
ir laisvąjį pasaulį prašant reikalauti, kad Sovietų Rusijr 
grįžtų pi i c pasirašytų sutarčių respekiavimo ir ištrauktu 
savo kareivius, policiją, politinius agentus ir kolonistus 
iš Lietuvos. Ten pat pareikšta padėka U. S. vyriausybei 
už atsisakymą pripažint Lietuvos inkorporavimą Sovietų 
uniion. ♦ * *

Prezidentas Eisenhower parėmė valstybės sekretoriaus 
pareiškimą padalytą kovo 15-tą, kuriame jis įspėjo agre
sorius, kad didesnės militarinės akcijos atveju bus pa--» 
vartoti atominiai ginklai. Taigi, atsakomingieji šios ša
lies vadai aiškiai įspėjo raudonuosius agresorius.

Didysis LRKSA 1955 Metų 
Naujų Narių Vajus

Organizatoriai ir Veikėjai, Padekite 
Jaunuoliams Įgyti Stipendijas 

Mokslui Siekti
Kiekviena fraternalinė organizacija 

turi nuolat jieškoti naujų narių. Mūsų 
katalikiškasis Susivienijimas nesiskiria 
nuo kitų organizacijų ir dėlto mes turi
me palaikyti šią mūsų biznio dalį mūsų 
veiklos priešaky ir tą turime daryti kiek
vienais metais. Visos tokios fraternali- 
nčs organizacijos ir žmonių klasės taipgi 
reikalingos išlavintų vadų ir čia yra tik 
vienas būdas tokius vadus išauklėti, bū
tent, išmokslinimo priemonėmis.

DRĄSUS EKSPERIMENTAS
Mūsų organizacijos Vykdomoji Ta

ryba paruošė planą, kuris turi du pačius 
svarbiausius tikslus:

1. Gauti naujų narių;
2. padrąsint jaunuolius siekti augš- 

tesnio mokslo.

STIPENDIJŲ PLANAS
Susivienijimas pasiūlo stipendijas, 

kurių kiekviena bus $200.00 sumoje, ski
riama studentams planuojantiems lanky
ti augštąsias mokyklas, arba jau lankan
tiems.

SĄLYGOS
Vienai stipendijai laimėti turi būti 

prirašyta NEMAŽIAU 25 NAUJŲ NA
RIŲ IR KURIŲ BENDRA GYVYBĖS 
APDRAUDOS BENEFICIJŲ SUMA

REIKŠMINGAS KONGRESAS
Vidurio Europos Krikščionių 

Demokratų Sąjunga, kurioje yra 
susibūrę Lietuvos, Latvijos, Len
kijos, Čekoslovakijos, Vengrijos 
ir Jugoslavijos krikščionių de
mokratų egzilai, š. m. balandžio 
15-17 dienomis New Yorke or
ganizuoja savo II-jį platų kon
gresą.

Pirmasis kongresas įvyko 1953 
m. kovo 13-15 dienomis ir pra 
ėjo su dideliu pasisekimu. To 
kongreso metu Sąjungą sveiki
no JAV prezidentas D. Eisen- 
howeris, F. F. Dulles, kardino
las Spellmanas, eilė senatorių, 
kongresmenų ir kiti labai įtakin
gi asmenys. Iš Europos buvo 
gauti sveikinimai iš K. Adenau
erio, A. de Gasperi, R. Schuman, 
G. Bidault, Dr. von Brentano, 
P. van Zeeland ir kt. Tikimasi, 
kad ir II-sis kongresas bus sėk
mingas.

Sąjungos garbės prezidiumo 
nariais jau sutiko būti: P. van 
Zeeland, Krikščionių Demokratų 
Internacionalo pirm. A. E. de 
Schryver ir internacionalo gene
ralinis sekretorius R. Biehet. 
Laukiama dar daugiau sutikimų.

Kongreso metu bus platus dis
kusijų vakaras, tema: “Laisvė, 
kaip neatskiriama sąlyga pasto
viai taikai.” Diskusijų vakaro 
moderatoriumi sutiko būti pla
čiai žinomas Hunter College pre
zidentas prof. G. Schuster (ne
seniai išleidęs knygą apie Baž
nyčios būklę pavergtuose kraš
tuose), “New York Herald Tri
bune” prezidentas O. Reid, žy
mūs JAV žurnalistai ir radio ko
mentatoriai J. Cogley, H. Flan
nery ir kt.

New Jersey gubernatorius R. 
B. Meyner sutiko sąjungos de-

legaciją balandžio 17 d. priim
ti savo programos televizijos me
tu.

'Pasiruošimo darbai eina visu 
tempu. Kiekviena sąjungoje da
lyvaujanti tautybė kongrese tu
rės 15 narių delegaciją. Ir lie
tuvių delegacija jau baigiama 
formuoti. Taip pat kviečiama vi
sa eilė svečių.KAIP KOMUNISTAI AIŠKINA ĮVYKIUS

Gyvenimas Okupuotoje 
Lietuvoje

TURI SIEKTI NEMAŽIAU $25,000.00. 
Tą skaičių turi pasiekti bile.parapijoj gy
vuojanti viena kuopa arba kuopų grupė 
(kombinacija). Kitas reikalavimas yra, 
kad už naujai prirašytą bizni duoklės 
turi būti užmokėtos nemažiau kaip už 
šešis mėnesius. Kandidatų į stipendijas 
skaičius iš kiekvienos parapijos nėra ap
ribojamas. Tokių stipendijų galės laimė
ti tiek, kiek Įvykdins naujų narių ir ap- 
draudos kvotų, kaip kad aukščiau nuro
dyta. Kandidatai į stipendijas bus pa
senkami iš Susivienijimo narių, arba jie 
turės tapti nariais įstojus kontestan. Ne- 
fetsižiūrint kas prirašys naujo biznio—- 
Lontestantas, kuopos sekretorius ar bile 
reguliarus narys—visa tai bus priskaity- 
ta prie kontesto.

TINKAMUMAS
Bile studentas tinkamas įstoti kolegi- 

jon, arba jau lankantis bet kurią augštą- 
ją mokyklą. Čia taipgi yra labai puiki 
proga bile studentui, planuojančiam įsto
ti ar jau lankančiam kolegiją arba uni
versitetą, užsidirbt $200.00 stipendiją 
vasaros atostogų laiku, taipgi reguliari 
komisą, kurį Susivienijimas išmoka už 
naujų narių prirašymą. Tuo būdu kiek- 
vięnas studentas turi galimybes susida
ryt sau gerą paramą sekančiam mokslo 
metui, visam 1955 metų terminui.

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA

Originaliniai LRKSA
Tikslai ir Uždaviniai

bėgant, originaliniai
Romos Katalikų Susi-

Amerikoje įsteigimo
siekiai beveik užmirš-

rijoje, pasidėkojant tam faktui, 
kad visos tautybės ir rasės, ku
rios sudaro šios šalies gyvento
jus, išlaiko tam tikrą dalį prisi
rišimo savo protėvių žemei. Jie 
palaiko savo žmonių vieningumą 

tikėjimą, sklei-

Š. m. vasario 22 d. numeryje 
“Tiesa” paskelbė žinomosios Ko
modaitės ir Štaro straipsnį apie 
“Kauno miesto įgulos kareivių 
sukilimą”. Jame stengiamasi vi
saip išniekinti tuometinė Lietu
vos vyriausybė, kariai, savanoriai 
ir visi kiti krašto gynėjai, ku
rie apšaukiami imperialistiniais 
Vakarų agentais”, o garbinga 
amerikiečio karininko mirtis iš
niekinama tokiais bolševikiniais 
terminais: “kruvinai susidoro
jant su sukilėliais, rado sau ne
garbingą galą budelis amerikie
tis karininkas Harris”. Bolševi
kinė infiltracija kariuomenėje 
pasistengta nepaprastai smarkiai 
išpūsti, gale pažymint, kad, gir
di, “Amerikos ir Anglijos impe
rialistiniai grobikai buvo žvėriš
ko susidorojimo su sukilėliais 
įkvėpėjai” ... E.

KĄ RODO SĄJUNGINIS 
BIUDŽETAS. TSRS Augščiau- 
sioji Taryba Maskvoje priėmė są
jungini biudžetą, kurio biudžeti
nės pajamos siekia 590 milijar
dų rublių. Iš jų Lietuvos res
publikai skiriama vos vienas mi
lijardas 655 milijonai. Išsyk pa
žiūrėti atrodo nemaža suma, bet 
iš tikrųjų yra menka, nes rublio 
perkamoji galia šiemet dar la
biau nusmuko. Šių dviejų skai
čių sugretinimas kiekvienam ga
li kelti pagristą Įtarimą: dėl ko 
Lietuvai taip maža skiriama iš 
sąjunginio biudžeto? Juk visoje 
Sov. Sąjungoje yra 200 milijonų 
gyventojų, todėl, proporcingai 
imant, kiekvienam milijonui gy
ventojų tenka beveik 3 milijardai 
rublių. Todėl Lietuvai iš sąjun
ginio biudžeto turėtų tekti ne 
pusantro, bet devyni milijardai 
rublių.

Šis faktas dar kartą ryškiai pa
rodo, kokios rūšies yra tas taip 
dažnai komunistų įtaigojamas 
“rūpinimasis broliškomis respub
likomis”. Maskva vieton 9 mili
jardų, kurie Lietuvai priklausy-
tų pagal gyventojų skaičiaus san
tykį, “nukniaukė” pusaštunto 
milijardo rublių sau. Tai ne at
sitiktinas faktas. Ištisos metų 
eilės pavyzdžiai rodo, kad Mas
kva ir iš respublikinio biudžeto 
pasiima daug didesnes sumas, 
kaip jam skiria. Pavyzdžiui 1953 
m. iš Lietuvos respublikinio biu
džeto ji pasiėmė 4 milijardus 
rublių, o iš sąjunginio biudžeto 
buvo skyrusi tik pusantro mi.bV 
jardo. Taigi, net biudžeto tvar
ka okupantai Lietuvą apgrobinė
ja, nekalbant jau apie kitus jų 
būdus, apgrobimo tikslams nau
dojamus.

Nežiūrint tokios okupantų 
grobiškiškos politikos, Lietuvos 
reikalų niekas negynė svarstant 
biudžetą Augščiausioje Tarybo
je Maskvoje. Atvirkščiai, ten bu
vę Gedvilas ir Venclova gyrėsi, 
kad okupuotoje Lietuvoje gyve
nimas dar esąs labai geras (ne
bent jiems!). Juk jie abu yra tik 
komunistų partijos patikėtiniai, 
bet ne Lietuvos žmonių gynėjai. 
Jie atstovauja ne Lietuvos gy
ventojams, bet tik okupantams. 
Tik sau ir savo pakalikams ko
munistai kuria sotų ir laimingą 
gyvenimą, o visiems kitiems— 
pragarą.

lietuvių darbininkų, yra prastes
ne. Daugiausia dėl to, kad ru
sai prasčiau ir netvarkingiau ren
giasi, o daugelis savo uždarbius 
prageria. Didelis skirtumas tarp 
rusų ir lietuvių ir ištvermės at
žvilgiu. Dažnas rusas ar del tin
gėjimo, ar girtuokliavimo po ke
lias dienas neateina Į darbą, bet 
už tai,nesti baudžiamas. Rusai 
viršininkai ir vyresnieji prote
guoja saviškius.

Rusai pareigūnai geriau betgi 
apsivilkę už panašios padėties 
lietuvius. Beveik visi rusai turi 
valdinius butus, už kuriuos pi
giai moka ir kuriuose patogiai 
gyvena. Iš lietuvių valdinius bu
tus turi tik partiniai ir augšti 
pareigūnai.

Pasakotojas žino kelis atsiti
kimus, kai lietuvės ištekėjo už 
rusų, bet negirdėjo tokio atsiti
kimo, kad lietuvis būtų rusę ve
dęs. Lietuvaičių su rusais ve
dybos neilgai trunka. Arba vy
rą atsiima iš Rusijos atvykusi 
ankstyvesnė žmona, arba rusas 
lietuvę pameta tuo metu, kada ji,
kaip žmona, labiausiai reikalinga 
jo globos ir paramos.

* *
APSAUGA. Ne tik 
ir įmonėlės stipriai

ĮMONIŲ 
įmonės, bet 
saugojamos. Saugoja tam tyčia 
parinkti sargybiniai, dažniausiai 
ginkluoti. Nuo ko saugo—nevi- 
sados aišku, rjes, nežiūrint ap
saugos, gaminių vogimas vis tiek

ir kito informatoriaus ■suteiktą
sias žinias. Pasirodo, tam tikrais 
laikotarpiais tiek įmonių, tiek ir 
viešasis saugumas staiga sustip
rinamas iki neįprasto dydžio. 
Taip esti prieš ir per komunis
tines šventes ir Vasario 16-ją. 
Tuomet padidinamas ir įstaigų 
tarnautojų budėjimas. Šio reiški
nio priežastis, informatorius ma
no, bus daugiau rusiškojo po
grindžio tradicija—saugotis net 
ir tuomet, kai nereikia. Prieš ir 
per Vasario 16 sustiprintas sau
gumas jau gali būti suprantamas, 

■nes tuo laiku okupantai laukia to, 
Įkas jiems gali būti nemalonu. 
’Ypač jie bijo išmėtytų atsisau- 
' kimų'. 

* *
ATOSTOGOS.

darbininkams

.individą pavyko įtraukt į lietu
viškąją veiklą. Visu pirma jie 
nebuvo padrąsinti ir neišlavinti 
pajusti tautinę dvasią ir su pa
sišventimu darbuotis savo tauty
bės naudai. Kyla klausimas ar 
jau nepervėlu padėtį pataisyti?

Anų dienų vadai nepasistengė 
permatyti ateitį, jie rūpinosi tik 
dabartimi ir jeigu kaikurie ne
moka lietuvių kalbos, tai čia ne 
jų kaltė. Brangi kaina sumokė
ta už praeityje padarytas vadų 
klaidas ir padėtis eis blogyn ir 
gali pasiekti tokio taško, kai lie
tuviai, kaipo tokie, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse visiškai ne
bus žinomi.

Katalikų Susivienijimo augi
nimo ir išlaikymo reikalas, taip
gi originalinių tikslų įgyvendi
nimas nėra vien tik centro įstai
gos darbas. Kiekvienas katalikas 
turi įsijungti darban ir vienin
gai veikiant daviniai kur kas bus 
geresni.

Organizatoriai ir kuopų virši
ninkai turėtų daryt daugiau, dau
giau ir dar daugiau atsikreipimų 
į savo artimuosius ir draugus 
kalbinant juos įsirašyti į Katali
kų Susivienijimą ir tęsti tą pui
kų darbą, kurį ši organizacija 

..... .varė per daugelį metų. Jie įsi- 
kiai laipsniškai nyko ir jie ga-'gelį kitų kilnių reikalų literatu-Į tikins ir sužinos daug priežas

čių, kodėl šis puikus darbas tu-|m?sias sausio mėn. 20 dienų jie 
ri būt tęsiamas.

Susivienijimas stengiasi 
plėsti savo veiklą pasiūlant 
pendijas studentams siekian
tiems augštesnio mokslo. Tikslas 
yra padrąsint prie mokslo, kurio 
pagelba bus paruošti ateities va
dai. Susivienijimas taipgi yra 
pažadėjęs Ateitininkams išmokėt 
$2,500.00 vasarinės stovyklos 
naudai, jei 300 naujų narių kvo
ta bus įvykdinta.

Laikui
Lietuvių 
vienijimo 
tikslai ir 
ti. Kad juos atgaivint, patarti
na prisimint, kad pirmieji atei
viai iš Lietuvos atvykę į Jung- stiprinant jų 
tines Amerikos Valstybes steigė ūžiant augštus patriotizmo prin- 
organizacijas ju pačiu naudai ir c*Pus ii savitaipinę pagelbą f±a- 
teikimui pagelbos laiku, kuomet ternalizmo pavidale. Dvasia, ku- 
ji labiausia reikalinga. Kuomet:rŲvadovavo ateivlU lš Lietuvos 
lietuvių organizacija išsiplėtė iš veikimams ,.ir tainavo tiems pa
vienes bendruomenės į kitas ir 
suorganizavus ganėtiną skaičių, 
parapijų ir 
tų laikų dvasiniai vadai mate spręsti.
reikalą vienytis, skleisti katali- Tokiai nevaisingai veiklai iš- 
kų tikybą, plėsti švietimą spaus- eikvota nemažai laiko, vienok 
dinant ir platinant literatūrą lie- pats tikslas nėra visiškai dingęs, 
tuvių kalba; skleisti savitarpinės Jeigu patriotizmo dvasia gelbė- 
pagelbos principą, stiprint pat-'ti savo protėvių žemę Amerikos 
riotizmą ir darbuotis savo gim-!lietuviuose turi būti išlaikyta, 
tosios šalies išlaisvinimui. ; jeigu katalikų, kaip nacionalinės 

Originalinis tikslas buvo at- grupės auklėjimo principai turi 
siektas ir visos lokalinės drau- būt išlaikyti, Lietuvių Romos 
gijos tuo laiku buvo suvieny-, Katalikų Susivienijimas yra ta 
tos suorganizuojant Lietuvių organizacija, kuri pajėgs geriau- 
Romos Katalikų Susivienijimą šia tą atlikti turėdama tvirtą fi- 
Amerikoje. Dar vėliau buvo'nansinį pagrindą.
įsteigtas lietuvių katalikų laik-| Katalikų Susivienijimas 
rastis “Garsas”. Šis laikraštis bu
vo išlaikomas be ekstra duoklių 
iš narių pusės ir jis yra atsiėjęs 
Susivienijimui kelis šimtus tūk
stančių dolerių. Vienok kiti sie-

cipus ir savitarpinę pagelbą fra-

tiems tikslams, sumenkėjo gal 
būt dėl nesusipratimų, kurie 

ir pastačius bažnyčių,;praeityje niekuomet nebuvo iš-

yra 
tvirtas Katalikų Bažnyčios rė
mėjas. Tą parodo tas faktas, kad 
joks asmuo negali pastoti jo na
riu nebūdamas Romos kataliku. 
Susivienijimas yra parėmęs dau-

Ii visiškai žūti, jeigu senoji vie- ros, labdarybės ir patriotinių žy- 
ningumo dvasia žmonėse greitu gių srityse.
laiku nebus atgaivinta.

Vieningumo dvasia ir meilė sa
vo gimtajai tėvynei pirmųjų at
eivių, kurie organizavo mūsų pa
rapijas ir Katalikų Susivieniji
mą nebuvo ganėtinai įdiegta 
Amerikoje gimusių lietuvių kar
tose tokiame laipsnyje, kokiam 
pasireiškia ta dvasia kitų tauty
bių veiklose.

Jungtinės Amerikos Valstybės 
„ sudaro virinantį katilą viso pa-

žudęs nemažai civilių gyventojų 'šaulio tautoms. JAV tapo galin- 
ir jo paties sekėjų. giausia šalimi viso pasaulio isto-

ALOR STAR, Malaya.—Kovo 
17-tą paskelbta, kad policija nu
kovus kiniečių komunistų parti
zanų vadą Ah Muk, pramintą 
raudonuoju smaugliu. Jis yra iŠ-

Permažąi buvo pasakyta apie 
Katalikų Susivienijimo nuopel
nus pavaizduojančius pagelbą 
šeimoms išmokant beneficijas 
sunkiais laikais. Daug žmonių 
nepastebėjo šios materialinės pa- 
gelbos pašalpgaviams gal dėl to, 
kad turėjo supratimą, kad jie vi
sų pirma remia laikraštį, o tik 
antroj vietoj stovinti gyvybės ap- 
drauda.

Amerikoje gimusieji buvo ne- 
pastebiami, taip, tiesiog užmirš
ti, su . išimtimi, .kad vieną kitą

* * *
RUSŲ LIETUVIŲ SANTY

KIAI. Lietuviai su rusais nesi- 
bičiuliauja. Su jais palaiko san
tykius tik tiek, kiek reikia ar
ba kiek neišvengiama. Rusų dar
bininkų išvaizda, palyginti su

*
Nuolatiniams 

ar tarnautojams 
priklauso atostogų viena diena
už atidirbtą menesį. Į kurortus 
gali patekti tik proteguojamieji 
ir su profesinių sąjungų leidi
mais, vadinamais “atilsinėmis”.

Elta

LIETUVIŲ PADIRBTUS NAMUS
PARDAVINĖJA KAIP ARBŪZUS

Pavergtieji lietuviai gerai ži
no, kad jokios paramos nei ta
riamoji “didžioji rusų tauta”, nei 
“broliškos respublikos” nei jiems, 
nei Lietuvai neteikė ir nesiruo
šia teikti. Atvirkščiai, “plačioji 
tėvynė” Lietuvą ir juos pačius 
nuolatos apgrobinėja.

Į kur Lietuvos išplėšti turtai 
ir iš mūsų tautiečių pagrobto 
darbo vaisiai gabenami, gerai pa
rodo kad ir “Sovetskaja Litva” 
sausio 23 d. Įdėtas žemėlapis. 
Šiemet Lietuva apgrobiama ypa
tingai. Pavyzdžiui, tik per pir-

'iš Lietuvos į “plačiąją tėvynę” 
išgabeno vien miško medžiagos 
2,700 vagonų ir 1,500 vagonų su
renkamųjų namų’. Ar tai ir visa 
kontribucija iš Lietuvos “plačia- 

ijai tėvynei”? Kur tau! Vien tik 
per pirmąjį šių metų ketvirtį 
okupantai iš Lietuvos kėsinasi 
išgabenti 30,000 vagonų miško 
medžiagos, tame skaičiuje 11,000 

I vagonų surenkamųjų namų, ben
drai per 300,000 kvadratinių met- 

i rų ploto. Vadinasi, tiek namų, 
VINCAS T. KVETKAS, kad juose bus vietos laisvai apsi- 

LRKSA Sekretorius gyventi 4,000 šeimų..

iš- 
sti-

Čia duotas tik vienas būdin
gesnis pavyzdys okupantų plė- 
šiškumui pavaizduoti, o panašių 
pavyzdžių yra daugybė. Tačiau 
ir paminėtasis aiškiai rodo, kaip 
ta vadinamoji “didžioji rusų tau
ta ir broliškos respublikos” Lie
tuvai paramą teikia.

Krašte jokia medžio medžia
gos prekyba neparduoda ne tik 
miško medžiagos namams pasi
statyti, bet net lentgalio senie
siems pasitaisyti, tuo tarpu lie
tuvių padirbti namai “plačiojoje 
tėvynėje” laisvai pardavinėjami, 
panašiai, kaip arbūzai. Pavyz
džiui “Sovietskaja Litva” sausio 
25 d. paskelbtos plačiosios tėvy
nės statybinių medžiagų .pramo 
nės ministerijos taisyklės to
kiems namams parduoti jokio su
varžymo nenumato. Iš Lietuvos 
miško padirbtais namais gali 
naudotis “plačiosios tėvynės” 
tolimiausiose pasvietėse visokie 
bašibuzukai, bet tik ne lietuviai. 
Šie gi mokomi, kaip iš purvo nu- 

rušiskašsidrebti “rumus” ir 
“zemliankas” išsikasti.

1
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vauti lietuviškų' kolonijų orga
nizacijas ir draugijas, tuomet pa
sidarytų didelis skaičius delega
tų. O kalbant apie choristų sų- 
įsįąrtinimo reikalą, tai Visuoti
nis Lietuvių Kongresas, sujung
tas su Bendrąja Dainų Švente, 
sudarytų geriausią progą susi
artinti ne tik choristams daini-

Bendrosjois valstijos 3 chorai su 133 dai- Įninkams, bet ir kitiems JAV ii 
rengimą iškėlė A. i nininkais; Rhode Island 1 cho- Kanados lietuviams.

Katalikų Akcija
Veda: VINCAS JŪRON IS

JALTOS DOKUMENTUS PASKELBUS

Amerikos Lietuvių 
Dainų šventės r 
L. R. K. Vargonininkų Sąjungos į ras su 38 dainininkais. Čia rei- 
nariai 40-tam seime įvykusiame; kia pasakyti, kad keliolika cho- 
Chicago, III., 1953 metais. Kad i r J. pasižadėjusių dalyvauti, ne
davus progos chorams tinkamiau atvyko į Lietuvių Dieną. Iš šių 
prisirengti su dainomis bendrai skaitlinių lengvai į 
“Dainų Šventei", nutarta taiki- . 
nai rengti rajonines Dainų Šven- ' 
tęs. vartojant dainas, kurias pa
rinks Muzikinė Komisija. Į.

1954 metais Vargonininkų Są
jungos Chicagos Provincija pa
darė išmėginimą, surengiant Dar
nų Šventę LRKSA seimo laiku. 
Nors vietinių lietuviškų laikraš- j 
čių korespondentai Ir pakritika- ’. 
vo, nurodant trūkumus, bet rei-' 
kia pripažinti, kad rengėjų pa-' 
darytas drąsus žingsnis pirmyn. 
Gal tas drąsus žingsnis ir paska-' 

■tino Chicagos lietuvius muzikus 
Į ir muzikos mėgėjus sudaryt lai- į 
i kiną komitetą Bendrai Dainų 
Šventei rengti.

Kadangi aktyviai dalyvavau 
I trijose Amerikos Lietuvių Die-

Kas Turėtų Rengti?
Aišku, rengiant tokį lietuvių 

sąskrydi, reikalingas visuomenėm 
nuoširdus pritarimas ir pasitikė
jimas rengėjais. Tokį pasitike- 
'jimą rasime tik organizacijoms, 
kurioje veikia lietuvfškų srovių 
atstovai - reprezentantai. JAV

SUSIRŪPINKIME EMIGRACIJA i*

Kovo 17-tą U. S. valstybės departamentas paskelbė 
Jaltos konferencijos rekordus. Minėta konferencija Įvy
ko 1945 metais vasario mėnesi. Du tos konferencijos di
dieji, būtent, Franklin D. Roosevelt ir Stalinas jau yra 
mirę. Tik Churchill yra gyvas.

Paskelbti rekordai sudaro 834 puslapius.
Pirmas is.ūdis susidaro toks, kad per dešimt metų už

sitęsęs ginčas dėl Jaltos konferencijos susitarimų ir jų 
padarinių nebus galutinai išnarpliotas. Mat, kaikurie do
kumentai vis dėlto nėra viešai paskelbti.

Dokumentų paskelbimas sukėlė nemaža piktumų, ypa
tingai Anglijoje. Churchillis ir Edenas dabar aiškina, kad

•toks slaptų dokumentų paskelbimas gali virsti nustatyta į noįe> būtent 1918 Madison Sq.i 
praktika irtas sulaikys valstybių diplomatus pasikeisti pa-'.Garden Teatre. New Yorke; 1926 
Žiūromis ateities konferencijose. Jm. Sesqui Centennial, Conven-

Kaip žinoma, dėl Jaltos konferencijos ir jos pądari- tion Hal1- Philadelphia. Pa., ir 
nių daugiausia ikšiol buvo atakuojamas velionis Roosevel-!į7939, m- PasaulinU Parodoj New 
tas, padaręs didelių nuolaidų Maskvai už pažadą stot ka- ...
ran prieš japonus. Tikrumoj sovietai tame kare dalyva
vo tik kelias dienas, vienok jie gavo nepaprastai dideli 
grobi padėjusi jiems įsigalėti Korėjoj, Kinijoj ir bendrai 
Tolimuose Rytuose. Kitus susitarimus pats Stalinas "pa
vartojo savo triumfo padidinimui, juos sulaužydamas, kaip 
ir visas kitas sutartis Maskvos padarytas su atskiromis val
stybėmis. Dokumentai taipgi parodo, kad didžiųjų val
stybių atsakomingi vadai, svarstydami atskirų tautų li
kimą, vartojo tokią taktiką ir toki toną, koki galima pa
stebėti Įgudusių rinkos kupčių tarpe. Ypatingai charak
teringi pasikalbėjimai ir derybos Įvykę Lenkijos atžvil
giu. Svarstant Lenkijos reikalą nei Rooseveltas, nei
Churchillis neparodė-^reikiamo susidomėjimo nei griežtu- Rengiant Damų šventę pa- 
mo. Gal daugiausia dėl tokio naivaus nusiteikimo Ų8 j į prastu laiku bet kuriame mieste, 
gynimo Churchill nenorėjo, kad Jaltos dokumentai būtu ^ąmbhe išleisti tukstan-
paskeibti viešu. Mat metai Kiti atgal Churchill isspaus-iki kaip laikraščiu0SFe raSo. 
dino savo memuaras Ąmęnkos žurnaluose m d^nrasemo- kad lietuViški chorą- šuva- 
80 ir t(£l JJCECAiii pHslQVrC (Ičl S3VO užimtos pozicijos į-:>juos susiartinimo tikslais, pa,- 
kijos ir kitų šalių naudai." 'dainuos keletą dainų, o po kon-

Kaikurie komentatoriai mėgina Roosevelt ir Churchill verto visi trauks į savo miestus 
klaidas pateisinti tuo, kad jie buvo apsvaigę dėl arte- ’ 
jančio triumfo. Hitlerinės Vokietijos dienos jau baigėsi 
—ji pasidavė gegužės 7-rą. Trijų didžiųjų svaiguli pui
kiai charakterizuoja išsireiškimai. Vienoje vietoje Chųr- 
chill išsireiškęs, kad jis jautėsi stovįs ant kalno čiukuro: 
apjuosto ateities galimybių garbėmis. Gi prezidentas .Į^ail--ta?"tinkamiausia“proga 
Rooseveltas issireiskęs, kad pietų laiku jis jautęs ti^rą ijjkilmingai paminėti 
vienos šeimos atmosferą.” P ’ ' ’ „
ta s Churchillio išsireiškimas trijų didžiųjų susirinkimo . 
laikų. Esą trys didieji stengiasi suorganizuoti pasaulį Į 
penkias dienas, kas Visagaliui atlikti užėmė net septynias 
dienas.

Nedyvai, kad jausdamiesi “kaip vienos šeimos na
riais”, vakariečių vadai padarė klaidų, kurios leido Krem
liui Įsigalėti Europoje ir Aziioie. .

Kaip išrodo, Jaltos konferencijos dokumentai ilgai ne
duos ramybės ir mūs šalies vidaus gyvenime. Repuhliko- 
nai aiškiai duoda suprasti, kad jie panaudos juos 1956 čas. 
metais nacijonaliniuose rinkimuose. Demokratų vadai at
sikerta, kad Į Jaltos sprendimus žymios įtakos padarę mi- 
litariniai vadai aiškindami Rooseveltui ir jo patarėjams, 
kad karas su japonais net su Rusijos pagelba gali tsžsi- 
tęst dar 18 menesių, o be Rusijos—dar ilgiau. Matomai, 
tie patarėjai dar nežinojo, kokį nulemianti vaidmenį at
liks jau išrasta ir išmėginta atominė bomba.

Lietuvos vardas Jaltos dokumentuose suminėtas tik 
tais atvejais, kada trys didieji svarstė ir ginčijosi dėl Jung
tinių Tautų atstovybės nustatymo. Stalinas reikalavo ke- : ietais ų dar būtų nepilni 3 me- 
turiu balsų—vieną nuo pačios Rusijos, vieną nuo Ukrai- įai prisirengimui, jei kalbama, 
•nos, viena nuo Gudijos ir viena nuo Lietuvos. Rooseveltas k*d JAV _lr Kanados lietuvių 
ir Churchill sutiko su pirmiyų trijų atstovavimu, bet griež- 'hora‘ ture,M dalyvaul’ Da,nų 
tai pasipriešino dėl Lietuvos. Vėliau juodu gailėjosi, kad c uuuii 
pripažino atskira baisa Ukrainai ir Gudijai, kurios yra f^imb^doierhrkeTionė^ 
Maskvos pavergtos ir savarankės, politikos negali vesti. padengimui, nes daug chorų iždų

Beje, U. S. valstybės sekretorius Dulles, grįžęs iš Ka- visai neturi. Laikinasis Organi- 
nados po “geros valios” kelionės, išsireiškė, kad ruošia- .nacinis Komitetas karts nuo kar
ini paskelbti Teherano, Potsdamo ir kitų svarbių karo me-,t0 rašo laikraščiuose, kad tai tas 
to konferencijų dokumentai. Tik Dulles dar abejoja, ar ar kitas nuoširdžiai pritaria 
šių konferencijų dokumentai bus viešai paskelbti šiais 
metais.

Kaip ten bebūtų, dokumentų paskelbimas turės ir ge
rų pusių. Tas-privers atsakom ingus vadus atsargiau ir rim
čiau žiūrėti Į tokių sprendimų darymą, kurie yra persunk
ti ir mūsų šalies milijonų jaunuolių krauju. Tokios aukos 
neturi (patarnauti raudoniesiems grobikams pavergti kitas 
tautas.

~ i galėsime su
prasti, kad Bendra Dainų Šventė 
reikalauja tinkamo laiko, gero 

' Drisirengimo ir nemažai pinigų, 
i J eigų norime dalyvauti tose iš
kilmėse, tai kiekvienas lietuvis- turime dvi tokias organizacijas 
kas choras turi pradėti dirbti sa
vo iždo turtinimui ir tada 
sime važiuoti ir dainuoti.

tai Amerikos Lietuvių Tarybą “ 
BALFą. Šios organizacijos dir-, 
ba Lietuvos išlaisvinimo ir šal
pos darbus, tad gal būt tinka
miausia minėtoms organizac:- 
joms rengti Lietuvių Kongresą 

Dainų ir kartu rengti Dainų Šventę, tuo- 
matome, kad met pasėkos būt geriausios. Iki

gale-

Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas ką tik gavo Ame
rikos vyriausybės pripažinimą imigracijos reikalams, kaip sava
rankė agentūra. Administration for Refugee Relief Act of 1953 
prisiuntė pripažinimo akto nuorašą (vasario 23, 1955 m.). Treasury 
Department paketino paskolą kiek bus reikalinga dėl inland trans
portation. Amerikos katalikų Episkopatas jau pernai davė BALFui 
15.000 dolerių imigracijos reikalams.

BALFo raštinė turi 247 bilas imigracijai, kurios apjungia 
arti 300 asmenų. Jiems reikalingos būtų ir darbo garantijos. Ne
trukus BALFas pagarsins spaudoje paruoštas bilas ir jieškos spon- 
serių. Bus kreipiamasi į organizacijas, įstaigas ir parapijas pa
dėti. Labdaros darbas visada arčiausia katalikų širdies. Tai tik
roji katalikų akcija. Padėkime paskutiniesiems atvažiuoti. Vi
sokiai informacijai kreipkitės į: United Lithuanian Relief Fund, 
105 Grand St„ Brooklyn 11. N. Y.

Kaip Rengti?
Apskaičiavę Bendros 

Šventės išlaidas, 
rengti vien tik Dainų Šventę per- tas įvyks, rengkim rajonines Dai- 
brangiai kainuotų Tad būtinas nų Šventes ir auginkime chorų 
reikalas rengti kartu ir Lietuvių iždus, kad atėjus laikui, mokėtu-. 
Visuotinį Kongresą. Suvažiavę me gerai dainuoti ir finansiškai 
choristai - dainininkai į Dainų tvirtai stovėtume, tuomet leng-> 

į Šventę, kongrese galėtų atsto- vai nugalėsime visas kliūtis.

KALBININKAS JABLONSKIS IR
į Yorke, tad patyrimais nors trum- 
į pai noriu pasidalinti su lietuviais 
imuzikais-chorvedžiais ir jų cho- 
įrais. kaip didelis ir svarbus dar
bas surengti 
Dainų Šventę.

Kad geriau
i pagvildensime
'klausimus: 1. Kada Bendrą Dai
nų Šventę rengti; 2. kaip tą šven
tę rengti; ir 3. kas turėtų reng-

PAVERGTAS LIETUVIS

Lietuviu

supratus 
šiuos

Bendrą

reikalą, 
svarbius

Kada Rengti?

kur atvykę.
Susiartinimo tikslu rengti 

|Bendrą Dainų Šventę permenkas 
i dalykas.

Amerikos Lietuvių- Bendra 
Dainų Šventė turėtų įvykti 1958

Vasario 6 dieną Chicagos lie- j 
tuviai minėjo mūsų žinomą kal
bininką Joną Jablonskį—Rygiš
kių Joną. Jablonskis yra mūsų 
rašomosios kalbos tėvas. Jis iš 
lietuvių kalbos išveisė daugybę 
rusiškų žodžių, kurie atsirado 
Rusijos priespaudą ir nelaisvę 
nešant. Jablonskis apvalė lietu
vių kalbą nuo barbarizmų, ku
riuos carai imperialistai, norėda
mi pasmaugti lietuvių kalbą ir 
lietuvių tautą, brutalia jėga grū
do per įvairias graždankas ar 
mokyklas.

Ne kitaip yra Lietuvoje ir šian
dien. Ir dabar raudonieji carų 
įpėdiniai privežė labai daug to
kių žodžių, kurių prasmę labai 
sunkų nusakyti. Bolševikai, ne
turėdami logikos, be jokių kal
binių taisyklių ‘nukaldino daugy
bę žodžių, kurie yra sulopyti ir 
sulipdyti. Nenuostabu, kad lie
tuvis poetas parašė eilėraštį “Lo
pas

nius’ atgal apkomai ir propagi- 
tai.

Marijampolėje, “Žemaitės" ko
lūkyje, dirbo priešrinkiminėje 
kampanijoje 24 agitatoriai. Ga- 
Įima įsivaizduoti, kiek jie kartu 
minėjo orgus ir komus, rusiškai 
lietuviškus derinius, įtikinėdami, 
kad bolševikinis pasaulis yra ro
jus.

Minėdami Jablonskį, prisime
name ir lietuvių kalbą, nešančią 
priespaudą, ir lietuvį, turintį mo
kytis kažkokių siaubingų žargo
nų. Jablonskio mirties sukakties 
minėjimas tegu tvirtina visus 
minčiai, kad praėjo karai ir ma
rai, o lietuviškas žmogus ir žo
dis—amžinas, išeinąs iš visų ver
giją ir pančių. Griuvo daug dik
tatorių, tik lietuvės motinos gra
ži lopšinė amžina. Ji tūkstančius 
metų skamba.

GAILESTINGUMO MASTAS
Gailestingumas neturi ribų. Tenežino kairė, ką daro dešinė— 

tebūnie mūsų šūkis. Gaila, kai girdi, kad kas graso mesti gailes
tingumą. Gailestingumas nežino nė amžiaus, nė luomo, nė lyčių, 
spalvos ar tautos. Juo labiau, neprekiaukim ar nesiderėkim gai
lestingumu. Galų gale nukenčia tik nekaltos aukos.

Sudraustini yra partijų veikėjai, kurie gaileistingumu pasi
slepia, arba gailestingumui pakenkia. Štai, kad ir Vasario 16 gim
nazijos reikalai buvo nutilę, nesusipratimai išaiškinti, atrodė su 
gera valia rasis išeitis. Bet ne. Įtarimai, reikalavimai vėl ke
liami, kada reikėtų tylėti kol sustiprės gimnazijos ekonominė, 
mokslinė ir organizatyvė padėtis.

Mums katalikams juo labiau koktu, kad užpuolami tuo lai
ku, kai kun. Sugintas, prel. Balkūnas ir kun. Bernatonis deda 
visas pastangas gimnazijos rūmus išpirkti, rėmėjus suorganizuoti, 
visuomenę palankiai nuteikti.

Toki iššokimai pakenkia ir bendriems reikalams. Dar kartą 
įrodo, kaip sunku dirbti su nekatalikais. Gailestingumas taipgi rei
kalauja griežtos drausmės. Nemaišykim partijos reikalų su gai
lestingumu. Tai neperdaug reikalajama iš laisvamanių.

AUKOKIME BALF’UI O
BALFas pasirūpino iš vyriausybės gauti ligi liepos 1 d.'sur

plus commodities virš 700,000 svarų (maisto), kas įkainuojama 
virš 275 tūkstančių dolerių. Per paskutinius tris mėnesius jau 
pasiuntė Europon puse milijono svarų maisto, įkainuoto į 170,000 
dolerių.

Lietuviai Vokietijoje gyvena 115 vietovėse. Maistas išve- 
žiojamas į 92 punktus. Amerikos vyriausybė nuveža maistą lai
vais ir CraĮog pristato jį į 14 punktų, iš kur katalikų Caritas 
išvežioja į lietuvių punktus. Maistą supakuoti, nuvežti į uostą, 
prižiūrėti priėmimą, išvežimą, perdavimą ir maisto išdalinimą rei
kia apmokamų darbininkų. Maisto apdrauda taipgi kainuoja. Tam 
visam reikalingi BALFui pinigai.

Rūbų vajams, surišimas, nuvežimas ir administracija taipgi 
turi būti apmokami. Dabar ir imigracijai bus reikalinga parama. 
Todėl mūšų piniginės aukos labai BALFui reikalingos. Ragin
čiau katalikų organizacijas paremti BALFą iš savo iždų skiriant 
nors ir mažą auką. NCWC šiomis dienomis duos BALFui net 
50.000 svarų drabužių. Būkime gailestingi, kad gautume gailes
tingumo !

. _. _ . _ ____ ___ o_. r ,____ Lietuvos
D.’l’ charakteringesilis vra ki-: Nepriklausomybes 40 metų su- 

; Kaktį. Arba jeigu įvyktų kuria
me dideliame mieste nacionalinė 
paroda, kaip kad buvo Philadel- 
phijoj, Chicago], San Francisco 

■ir New Yorke, ir toje parodoje 
tūtų. skirta diena lietuviams pa
sirodyti, tuomet surengti Dainų 
Šventę, kuri turėtų daug reikš
mės mūsų- tautai.

Dabar pakalbėsime apie išlai- 
1939 metais, kuomet vyko

me į New Yorką. Kingston'o Šv. 
Marijos parapijos choro 36 na
riams kelionė ir dvi naktys vieš
buty atsiėjo $454.00. Bet šiais lai
kais 36 asmenis nuvežti į Chica
go ar kur kitur atsieis apie $1,- 
000.00. O kiek rasime chorų, ku
rie turi $1.000.00 savo ižde?

Amerikos Lietuvių Dainų 
Švente tinkamiausia rengti 1958

Šventeje, tai tiems chorams rei
kia duoti progos užsidirbti kele-

BOK lrksa organizatorium
Susivienijimui reikalingas generalinis organizatorius. 

Patraukli propozicija inteligentiškam, energingam asme
niui. Plati darbo teritorija,"geras atlyginimas užtikrinan
tis šviesią ateiti. Proga pasidarbuoti artimo gerovei ir lie
tuvystės naudai. _ . _ , ■

Del platesniu informacijų kreipkitės į Susivienijimo 
sekretorių Wm. T. Kvetkas, P. O. Box 32 (73 E. South 
St.), Wilkes-Ban e, Pa.

ar kitas nuoširdžiai pritaria 
Bendros Dainų Šventės rengi
mui, bet reikia žinoti, kad pri
tarimas tai dar nėra sutikimas 
■dalyvauti. 1937 ir 1938 m., kuo
met kompozitorius Juozas Žile- 

ivičius važinėjo po lietuvių kolo
nijas organizuojant bendrą cho- 

!rą Lietuvių DienaiPasaulinėj Pa- 
(rodoj New Yorke, visur gavo pri- 
i tarimą, bet kaip atėjo laikas pa
sakyti “dalyvausią ar ne?”, tai 
Į viskas kitaip virto. Gal užsire- 
igistravo dalyvauti apie pusė lie- 
jtuviškų chorų JAV:' Pennsylva- 
Inijos valstijoj 19 chorų su 833 
i dainininkais; Massachusetts val
stijos 11 chorų su 453 daininin- 
i kais; New Yorko valstijos 9 cho
rai su 446 dainininkais; Connect
icut valstijos 8 chorai su 306 dai
nininkais ; New Jersey valstijos 5 
chorai su 211 dainininkų; Illin-

ir Agitpropas".
Ką reiškia šie žodžiai.
Atspėti sunkoka, 
Nežino net velnias, 
Nors rusiškai moka.
Garsus agitpropas,
Narsus propagitas, 
Skylės nęužlopo 
Nei vienas, nei kitas.
Partorgas, komsorgas, 
Apkomaš. rajkomas. 
Sakyk, velnie mielas. 
Tu—orgas ar komas?

be orgų, ir be komų, be vi-

EL PASSO, Texas.—Kovo .16 
d. federalinis teisėjas paskyrė 
tris metus kalėjimo pagarsėju
siam melagiui Harvey Matusov. 
Kaip išrodo, tas draugutis už me
lavimus teismuose susilauks dar 
^didesnių bausmių. Vis tai dėl to 
pašvinkusio komunizmo.

Ir 
sokiųlopų, bolševikinių agitpro- 
pų, lietuviui aišku, kad jie visi 
atvežti lietuvio dvasiai bei lie
tuvio kalbai susinti. Tik vieną 
žodį bolševikai sugalvojo teisin
gai, tai plėšiniai. Rusai apiplėšė 
Lietuvą, rusai išplėšė iš šeimų 
vaikus ir išvežė į stepes. Visi 
kiti žodžiai bus išmesti pačią pir
mąją dieną, kai grius bolševiz- dinta P. Staniškis, o turėjo būt 
mas ir skubės į tuos, savo plėši- P. Satinskis,

LONDONAS.—Anglų spauda 
rašo, kad vieno mėnesio laiko
tarpy atsistatydins premjeras 
Churchill. Manoma, kad Eden 
užims premjero vietą ir kurį lai
ką pasiliks užsienio reikalų sek
retoriaus pareigose.

VYSKUPŲ RINKLIAVA
Kasmet vidurgavėnios sekmadienį daugumoje Amerikos vys

kupijų daro rinkliavas karo nukentėjūsięms sušelpti. Praeityje 
ir dabar mes lietuviai taipgi sušelpiami. Gavome kelis šimtus 
tūkstančių svarų maisto ir rūbų; apie 26,000 tremtinių arvyko 
Amerikon NCWC padedami.

NCWC yra vyskupų įstaiga. Tik pernai ji išdalino 60 nuo
šimčių visų gėrybių dėl karo nukentėjusiems visuose pasaulio 
kraštuose, likusius 40 nubš. išdalino kitų tikybų agentūros. Ji 
atlieka labai naudingą ir labdaringą pareigą šalpoje.

Nors BALFas šiemet jau atskirai vykdys imigracijos planą, 
bet ir NCWC neatsisako ir toliau padės lietuviams imigruoti. 
BALFas artimai dirbs su NCWC. Našlaičiai ir toliau važiuos 
tik per Catholic Committee for Refugees, NCWC šaka.

Mūsų bažnyčiose bus renkamos aukos vyskupų šalpos pla- 
Inams. Mes tikri, kad lietuviams visada daugiau padalinama bei 

‘ išleidžiama, negu mes suaukojame.

KUNIGAMS ŠELPTI DRAUGIJA

KLAIDOS ATITAISYMAS
“Garso” numery 10-tam, Pra

no Pūko rašte “Dešimtmetį Mi
nint”, išspausdintam puslapy 
antram, pavardžių tarpe išspaus-

MŪSŲ VILNIUS
Mūsų Vilnius: tarp miestų kilniausias erelis, 
Tarp valdovų su kryžium širdy patriarchas. 
Milijonai jo ramus išvaikščiojo keliais, 
Milijonai žmonių šventes džiūgavo parkuos.

Mūsų Vilnius yėlingas: jo senos šventovės 
Žilais bokštais į dangų išaugusios meldžias: 
Už karius, kurie galvas aukodami kovės, 
Už j laisvę atvedusią tautą ir valdžią.

Mūsų Vilnius—širdis 'pranašų ir valdovų, 
Ir kiekvieno širdis, kas lietuviškai šneka. 
Nei kryžiuočių šarvai, nei mongoliškos kovos 
Neužpūs padegtų aukurų pirmatakų.

Mūsų Vilnius—ne slavų kelionės žibintas,— 
Aisčių ainių stiprybės šaukimas Įkartas: 
Dėl to jis pilimi ir paminklais dabintas, 
Dėl to jis stovi rusų ir Azijos vartuos.

Mūsų Vilnius dar kartą paraudo nuo slavo.
Ta auka ir kančia ar nebus paskutinė?
Jis palaužtas ne kartą didybę atgavo, 
Jis didingai įžengs ir į laisvą tėvynę.

Faustas Kirša

Sumanymas steigti Amerikoje kunigams šelpti draugiją pir
mą kartą buvo iškeltas Jo Ekscelencijos vyskupo V. Padolskio
1953 m. Kunigų Vienybės seime Chicagoje. Seimas šiam sumany
mui pritarė ir išrinko komisiją iš kan. dr. J, Končiaus, kun. J. 
čepukaičio ir kun. d-r. M. Ražaičio draugijos reikalais, rūpintis.
1954 m. Kunigų Vienybės seime Philadelphijoje komisija prane
šė, kad ji jau yra paruošusi draugijos įstatus. ir . laukia Seimo 
direktyvą, kas toliau šiuo reikalu yra darytina. Seimas pritarė 
komisijos darbams ir pavedė sušaukti steigiamąjį-kunigams šelpti 
draugijos susirinkimą.

Toks susirinkimas įvyko New Yorke kovo 15 d. š. m. N. Y. 
Athletic Club viešbuty. Suvažiavimą vedė prel. J. Balkūnas ir 
kun. T. Narbutas. Draugijos įstatus referavo kun. dr. M. Ražai
tis ir kun. J. Čepukaitis. Įstatai buvo suvažiavusių kunigų pri
imti ir išrinkta draugijos vadovybė. Valdybą sudaro: pirm. kun. 
J. Čepukaitis, vice pirm. kan. dr. J. Končius, sekr. kun. dr. M. 
Ražaitis, iždin. kun. dr. J. Starkus, narys prel. P. M. Juras. Kan
didatais pasiliko prel. K. Vasys ir prel. J. Balkūnas. Revizijos 
komisiją sudaro kunigai: J. Aleksiūnas, V. Dabušis ir J. Pet- 
rėnas; kandidatu pasiliko kun. T. Narbutas. Sekamas suvažia
vimas įvyks šią vasarą su Kunigų Vienybės seimu. Jau įsirašė 
40 kunigų.

BUNDA ŽEMĖ
Bunda žemė, ir dainuodamas kalas
Po žiemos, po šalnų, po mirties,

' Debesėliai danguj, tartum pasakų salos, 
Tik, širdie, tu kaip mirus jauties . . .

Bunda žemė, ir purpuras skleidžiasi žiedu 
Kovo saulės šviesiam spinduly, 
Ir sugrįžęs varnėnas sodelyje gieda, 
Tik, širdie, tu kaip kapas tyli ....

Bunda žeme, ir balsą pavasario gieda,
Ir akmuo ir vakarė žvaigždė,
Tik tave kas pašauks, vargšę tremtinio širdį, 
Tik tave kas pabudins, širdie?

Bern. Brazdžionis
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tuose, dedame visas pastangas, jau 25 metai Amerikoje turi savo 
kad galėtume išlaikyti savo tau-Į provinciją ir varo gilią religinę- 
tines parapijas, lietuviškas mo-į tautinę vagą už tėvynės ribų), 
kyklas. katalikiškąją spaudą, vie-i Pranciškonai Jungtinėse Ameri- 
nuolynus, organizacijas ir kitas;kos Valstybėse ir Kanadoje tu- 
įstaigas, tvirtai tikėdami, jog iri savo savistovią 
šios ir panašios institucijos yra 
gyvybinis mūsų reikalas tiek 
tautiniu tiek religiniu požiūriu. 
Sunki tremties kova dėl tauti- 
nės-religinės egzistencijos netu
ri mūsų apriboti tik dabartimi,; Lietuvos. Šiuo žygiu pranciško- 
bet atviromis akimis turime Į nų Ordino vadovybe dabartinė- 
žvelgti į tolimesnę ateitį, nes mesise aplinkybėse parodė didelį 
visa širdimi trokštame, kad mūsų lankstumą, nes, laikydama lietu- 
pradėtieji darbai būtų varomi viškąją provinciją Amerikoje, ją 
pirmyn, kad mūsų statytieji pas- įgalina medžiaginiai ir skaičiu- 
tatai ir įstaigos būtų tik lietu- mi pajėgią grįžti iš kur atkelia- 
vių rankose ir tarnautų savo tau
tos reikalams. Katalikai turi iš 
anksto pramatyti, kad mūsų tau
tai tremtyje netruktų kunigų, 
vienuolių ir seselių mokytojų, Į tina, kad jie nieko nelaukdami 
kurie savo tėvų tikėjimą, kai-1 čia perkeltų ir Kretingoje veiku- 
bą, parapijas, vienuolynus, kaip 
šventąsias mūsų relikvijas per
duotų ateities kartoms.

Visi laukiame ir trokštame 
Lietuvai laisvės.

savo savistovią provinciją, 
plačiai Įsijungę i spaudos, pasto
racinį ir visuomeninį bei kultū
rinį darbą. Prieš trejus metus 
į Ameriką buvo perkelta ir ant
roji pranciškonų provincija iš

vusi. kai tik Lietuva atgaus ne
priklausomybę. Su jų antrosios 
provincijos perkėlimu i Kenne- 
bunkportą pranciškonams linkė-
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nuolija priima į savo tarpą jau- i ____________
nuolius norinčius pasišvęsti Die-, 
vo tarnybai, bet reikia jau asme- Jos metinės pajamos iš tėvų 
niriio kontakto. Jaunuoliui rę:- palikimo siekė virš $365,000.00— 
kia padėti atskleisti jame jau reiškia gaudavo virš $1,000.00 į 
esantį pašaukimą, kuris dėl įvai- dieną. Visas pajamas sunaudojo 
rių aplinkybių net paties jaunuo- apšvietos ir gailestingumo reika- 
lio nėra atpažintas, šio vajaus lams. Jai mirus palikimas sie- 
proga būtų gera, kad dauguma kę ketuųi.oliką milijonų dolerių 
lietuvių tikinčiųjų katalikų įsi- ($14,000,000.00). Sulig jos palik- 
jungtų į pašaukimų sąjūdį mai- to testamento, visas jos likęs tur- 
dos būdu. Per maldą išprašomos tas padalintas 28 katalikų gailes- 
visos malonės, taigi ir . pašauki- tingumo ir apšvietos įstaigoms, 

vienuolyne Tuos milijonus išleido gera da- 
Kennebunkporte jau nuo pernai rydama tarpe pavargėlių indijo- 
mętų yra laikomos šv. Mišios pir- nų ir negrų. Švenčiausiojo Sak
inaisiais mėnesių šeštadieniais ramento vienuolyne, kurį ji įstei- 
prie Marijos kunigų Karalienės, gč, išgyveno virš 60 metų ir jam 
kad ji siųstų darbininkų į savo vadovavo. Ši turtingiausia vie- 
Sūnaus piūtį. Reikėtų jungtis nuolė, Didžiai Gerbiamą Motina 
visiems kartu maldon. Marija Katarina Drexel mirė ko-

Dabartinis popiežius neseniai Vo. trečią dieną sulaukusi devy- 
yra pasakęs, kad šeimų tėvai tu- niasdešimt šešių metų amžiaus, 
retų dėti pastangas, jog nors S.ekdama Šv. Tėvo Leono XIII 
vieną savo vaiką išaugintų dva- patarimą, 1891 m. įsteigė Seselių tam “tympanum” mūsų sostinės 
siniam luomui. Pašaukimas yra Vienuolių Kongregaciją, 
tokia didelė Dievo dovana, kad tikslas yra dirbti negrų ir indi- džiųjų durų viršuje. Čia atvaiz- 
tėvai ant kelių atsiklaupę turėtų jonų tarpe, 
jo savo vaikams prašyti, 
ma ir yra dirva, kurioje 
ta, auga ir bręsta kunigai 
nuoliai.

Baigiant norisi priminti ir mū- ; 
su jaunimui, 
nors kviečia į savo tarnybą, ne- lėšomis pastatė šešiasdešimt tris syie. 
reikėtų atmesti to balso, nes šis [mokyklas: keturiasdešimt devy- 
luomas pašauktiesiem užtikrina 
asmeninę laimę ir neša didelę! 
naudą tautai ir bažnyčiai. Būtų 
skriauda savajai tautai, jeigu nu
eitume ne į lietuvišką, bet į sve
timtaučių vienuoliją, nes savoji 
tauta turi teisę pati pirmoji pra- 

patarnavimo. Reikėtų 
, jog savi Ordinai ir

apskaičiavo Motinėles

mo. Pranciškonu

nias pradines, tryliką augštesnių- 
j,ų ir vieną universitetą. Taipgi 
aprūpino didelę dalį negrų gy
venančių ūkiuose. Jų švietimui 
ir vedimui prie Dievo, pastatė ir 
išlaikė dvidešimt vieną mokyk
lą.

A. a. kardinolas Dougherty 
1936 m.
Marijos Katarinos turtų sunau
dojimą labdarybei iki dvylikos 
milijonų dolerių. Tas turtas bu
vo sunaudotas ne vien savo kon
gregacijos tikslams. Ji šelpė 
daugybę įstaigų Jungtinėse Val
stybėse ir užsieniuose.

Minint Kongregacijos aukso 
jubiliejų, žymesnės mūsų kraš
to katalikiškos mokslo įstaigos 
suteikė gerb. Motinėlei Marijai 
Katąrinai gąrbės laipsnius.

Jos paveikslas randasi nupieš-

kurie Washington, D. C., katedros di-

šią Šv. Antano kolegiją, kuri 
ruoštų kunigus - pranciškonus 
abiejų provincijų veikiau Šių 
planu vykdinimas priklausys nuo 

Maldaujame pašaukimų skaičiaus ir nuo vi- 
Viešpatį, kad greitai jai pasi- suomenės paramos, 
baigtų vergijos ir priespaudos 
metai, tačiau labai retai tepaga'.- nai mokyklose, ligoninėse, vaikų 
vojame. kad Lietuvoje labai! darželiuose, senelių prieglaudo- 
daug ko jau neberasime. Bus su- Ise. spaudoje ir kitose įstaigose 
griautos bažnyčios, sudegę vie-(atlieka labai svarbų tautinj-reii- 
nuolynai, išmirę arba išžudyti gini darbą svetimuose kraštuose, 
kunigai bei vienuoliai, o pačio- Sunku Amerikoje būtų įsivaiz-i 
je tikėjimo dirvoje daug pa-Įduoti šią veiklą be mūsų lietuviš- 
skleista raugių ir piktžolių. Iš-;kųjų seselių. Tačiau ir šie se- 
varginta tauta šauksis į pasaulį J sėlių vienuolynai nėra perpildy-1 §ytį savo , 
pagtlbos—grįžkite kunigai, siųs- ti. Būtų daug galima dar gero! '
. ... . v į prisiminti, jvc osva aa uami vikite vienuolius ir seseles i didi padaryti, jeigu netruktu pašau- _ •• , . .. . , , ‘i, Kongregacijos turi taip pat kil- religinetautos atstatymo darba. Daug kimu. I , . . , . r . . t. ° *. , . * . ” * IH111R tikcliiQ ir ctPKimiic ir t v

reikės lėšų ir jėgų viską iš nau- Turint prieš akis visus išeivi 
jo pradėti. (joje įr būsimus Lietuvoje reli- • neaiškumų, ' ra^yk

O kiek gi pasiųsime į Lietu- ginius uždavinius, nieko lielau- mūSų vienuoliji’ 
va apaštalų, kiek gi padėsime at-'kiant, reikia teikti jėgas didžiam padės ir patars 
statyti visa, kas bus sugriauta? Į žygiui: ugdyti daugiau pašauki- 
Raminatnės. kad sugrįš kunigai, mų į dvasinį luomą. Turėtume; 
kurie čia neturi parapijų, vie-i visi žinoti, jog čia nėra vien tik-, * 
nuoliai galės važiuoti. Tačiau, tai bažnytinės vyriausybės ar vie-! ~ 
ar jau užteks? Jeigu trenktis tę-.nuolynų vadovybės reikalas, bet ' 
sis dar ilgesnį laiką, kaip smar- visos tikinčiosios tautos.
kiai praretės ir šių^ų skaičius. Yra sakoma, kokia tauta, tokie

Čia galima drąsiai 
pridurti—kokia tauta, tiek ir ku
nigų. Kiek labai tikintieji Įver-1 
tina ir supranta dvasininkų reikš
mę. kiek naudojasi jų pagelba ir 
patarnavimu, kokią paramą bei 
palankumą parodo įiems viešame , 
ir privačiame gyvenime, tiek pa-! 
šaukimų :Dievas ir siunčia sava
jai tautai. Juo didesnis ir gy-( 
vęsnįs tikėjimas katalikiškoje: 
šeimoje, juo labiau ją supa mal- 

į dos, aukos ir meilės .dvasia, tuo; 
didesnis jaunuolių skaičius šei
mose išgirsta Kristaus žodžius— 
sek mane.

Tikintieji viešame ir privačia
me gyvenime savo pilnu, kon
krečiu katalikybės pergyvenimu, 
tėvai šeimose, o seserys mokyk
loje 
giai 
jos 
niai

Lietuviškieji moterų vienuoly-

Jau dabar visu rimtumu turim nr kunigai, 
ruošti kunigus, vienuolius ir se
seles netiktai tremčiai, bet ir iš
laisvintai Lietuvai. Dvasininkai 
per metus neišmokslinami, rei
kia pradėti iš anksto,

Nepaslaptis yra. kad tremtis 
nėra palanki pašaukimams į dva
sinį luomą. Šiandieną lietuviuose 
toks pašaukimas yra retas daly
kas. Labai greitai galėtume su 
skaičiuoti kiek per paskutiniūo 
sius 10 metų jaunimo įstojo į 
seminarijas ir į lietuviškus vie
nuolynus. Šv. Kazimiero kole
gija Romoje, kuri ex officio ruo
šia kunigus Lietuvai, neturi daug 
klierikų sutelkusi. Tremties lie
tuviškieji vienuolynai daugumo
je remiasi iš tėvynės atvykusiais 
nariais. Lietuvoje .veikę Kapu
cinų ir Domininkonų ordinai, iki 
šiol čia nesudArė dar savo lietu
viškų vienetų. Saleziečiams įkū
rus Italijoje gimnaziją, reikia ti
kėtis. jog jie susilauks didesnio 
skaičiaus ir į savo kongregaciją 
pašaukimų.

Stipriau po šio karo tremtyje 
pavyko susiorganizuoti Pranciš-

duojama mūsų krašto Katalikų
1892 m. Seselės pastoviai ap- bažnyčios atsižymėję asmenys.

gims- sigvveno naujame Motiniškame Šios didvyriškų darbų vienuo- 
ir vie- name. Cornwell Heights, Pa. Mo*'lės kūnas po iškilmingų pamal- 

tinėlė Marija Katarina tada pil- du Philadelphijos katedroje bu
mai pasišventė misijų steigimui vo padėtas prirengtoje vietoje— 

Jeigu Dievas ką i negrų ir indi jonų gerovei. Savo Motiniškojo namo koplyčios rū-

O šei-

J. A. K.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. 
Petras Ličkus, 3003 So. Lowe Street, Chicago 16, Ill.
Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 9, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA /
Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois 
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois 
Dr. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, IllinoisDĖMESIO JAUNIMUI LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI r

Lietuviai Pranciškonai, norė
dami vis labiau išplėsti tautinę- 

j veiklą už tėvynės ribų! 
Inius tikslus ir siekimus, kaip ir ir taip pat paruošti didesnį skai- 

turėtumei ičių savų kunigų išlaisvintai Lie-! 
kiekvienai; tuvai, kviečia čia gimusį ir iš- 

jmūsų vienuolijai, o ji tau tikrai Į tremties atvykusį lietuviškąjį;
jjaunimą stoti į Pranciškonų Or- 

S. Gailiūnas 'dina.
Kandidatai į kunigus turi būti i 

bąigę bent .pradžios mokyklą 
((Grammar School). Baigę vidų-, 
Įrinę mokyklą (High School),: 

L jeigu yra mokėsi lotynų kalbos, 
tuojau siunčiami Į naujokyną po 

i kurio pradedamos filosofinės ir 
‘teologinės studijos pranciškonų 
(seminarijoje. Norintieji po švetį- 
jtimų galės dar gilinti studijas 
i Romos arba Washingtono uni- 
! versitetuose augštesniam mokslo 
; pažymiui gauti.
: Visas mokslas yra duodamas 
I vienuolyno lėšomis.
į Kandidatai, kurie nenori būti

i svetimtaučių. Jeigu

MIRĖ JUOZAS 
NAVALINSKAS

A.

| LRKSA 142 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

A. J. NAVALINSKAS

PITTSBURGH, Pa. — Kovo 
12-tą mirė LRKSA veteranas, 
vienas iš 254 kuopos organizato
rių ir ilgametis sekretorius Juo
zas Navalinskas, gyv. 3952 Cab
inet St.

Palaidotas trečiadienį, kovo 
16-tą iš Šv. Augustino bažnyčios 
parapijos kapinėse.

Paliko sūnus Albertą, Juozą ir 
Bernardą, taipgi vieną anūką ir 
brolį Antaną Navalinską, gyv. 
Lorrein, Ohio.

Velionis Juozas Navalinskas 
buvo gimęs 1883 metais Pušaloto 

[parapijoj. Biržų-Pasvalio apskri
ty. Į U. S. atvyko 1904 metais. 
Jis ilgai sekretoriavo 254 kuopai 
ir ją atstovaudavo organizacijos j 
seimuose. Jis taipgi yra 
Saldžiausios Jėzaus Širdies drau-.

■gijos sekretorium ir vienas iš.j 
■ Šv. Domininko draugijos organi 
zatorių. ,

Parašė Vincai Ramonai. Anglų Amžina atilsi suteik jo vėlei, ųOrii0S- 
~ . Viešpatie! i

_ . _. .. _ Šeimai ir giminėms pareiškia-
VAl LEMlt UA11NU3---- gražiausių Liaudies i>amų amsinys. r arose ... . L t

kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 me giliausią užuojautą!

savo auklėjamaja įtaka, ly- 
kaip ir kunigai pastoraci- 

priemonėmis yra pagrindi- 
faktoriai, kurie gali iš Die

vo netiktai pašaukimų išprašyti,
bet ir jau pašauktiesiems at
skleisti Dievo planus.

Lietuviuose pašaukimų sąjūdis 
nebuvo niekad plačiu mastu ke
liamas, tačiau laikas pradėti.GARSO” KNYGYNE

GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1090 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYČIAI)—Romanas. L “ ‘ '
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainiu Rinkinys. Parašė 
kun. u. juaorna. i .vui.uv i;.,,. loac.uv ....... **. *,*. v 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė. kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų iri 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

LRKSA 32 KUOPOS 
NARIAMS

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinoz............... .....................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Uaceinoz................... .......
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fau.to Kiršo....................... .
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ..................... .......................................... .
ŠVENTASIS RAŠTAS. H tomas ..........................................................

kunigais, priimami j Brolius. Jie 
yra Įvairiuose darbuose kunigų 

[ pagelbininkai ir pilnateisiai Or
dino nariai. Kandidatams į Bro
lius jokio ypatingo mokslo ne
reikalaujama.

Pranciškonai Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse ir Kanadoje tu
ri 6 savo vienuolynus, 2 parapi
jas, spaustuvę, leidžia 3 laikraš
čius, dirba pastoracijoje, daly
vauja visuomeninėje veikloje ir 
ruošiasi steigti šv. Antano Kole
gija-

Mielas jaunime, jeigu Dievas 
tave šaukia į vienuolyną pasi
švęsti didesnei Jo garbei, mūsų 
tautos gerovei ir savo sielos iš
ganymui. tuojau rašyk pranciš
konams tolimesnių informacijų 
šiuo adresu:

Very Rev.
Jurgis Gailiušis, OF M 
Franciscan Fathers 
Kennebunk Port, Me.

CLEVELAND, Ohio. —L. R. 
K. S. A. 142 kuopa laikė mėne
sinį susirinkimą kovo 10-tą, ku
riame svarstyti svarbūs reikalai.

Raportuota, kad LRKSA Ohio 
apskrities keturių kuopų, gyvuo
jančių CIevęlande, atstovų susi
rinkimas įvyks Verbų sekmadie
nį, balandžio 3 d., 3 vai. po pie
tų, Lietuvių saleje, 69 ir Superior 
A.ve. Šiame susirinkime tarp kit
ko bus svarstomas sušaukimas 
visų Ohio valstybėj gyvuojančių 
Susivienijimo kuopų atstovų su
sirinkimo. Pramatoma, kad toks 
susirinkimas Įvyks birželio mė
nesį.

Pirmininkas JonaS>Ziaunis pra
nešė, kad įrašė kuopon nauja na- uvMVi/l .

buvęs dr- Pautiemų. . .
- * Lietuvių Kultūrinio Darželio 

atstovė pranešė, kad pereitam 
susirinkime buvo plačiai disku- 

[suojama išleidimas visų tautų is- 
Šis reikalas dar nėra 

i baigtas.
Lietuvių Kultūrinio Darželio 

Lygos susirinkimas įvyks balan
džio 13-tą dieną, 8 vai. vakare. 
Lietuviu Salėje. Bus svarstomi 
svarbūs reikalai ir renkama val
dyba.

ANSONIA, Conn.—Iš priežas
ties Velykų šventės, mūsų kuo
pos susirinkimas vietoj balan
džio 10-tos įvyks sekantį sekma- 

■dienį, balandžio 17-tą, tuo pačiu 
[laiku, kaip ir visada. Visos na-

LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ............................................. 2 00
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio.................     7.00

$2.00 rėš ir nariai malonėkite įsidė- 
2.0.0 mėti šią permainą ir dalyvauti 
2-00 balandžio 17-tos susirinkime.
į’nn ' C. K. Lodą, sekretorius
o.00 į

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilke» Barre, Penna.

Koresp. P. Glu-nė

pasimelst, kad Dievas suteiktu 
pasauliui teisingą taiką.

Po Mišių malonėkite susirinkt 
parapijos svetainėn, nes tą dieną ■ 
prieina mūsų kuopos susirinki
mas. Malonėkite užsimokėt duok
les, kad neliktut suspenduoti, 
taipgi atsiveskite naujų kandi
datų1 įsirašyti į LRKSA. Būkite 
visi organizatoriais. Centras duo
da gerą atlyginimą už naujų na
rių prirašymą. Tėvai, prirašyki
te vaikus, seneliai savo anūkus. 
Susivienijimo vadovybė kviečia 
ir raginą visus narius prirašyti 
nors po vieną naują narį. Tai ir 
mes padvigubinkime savo kuopą.

Nepamirškit Verbų sekmadie- 
(balandžio 3-čios) iškilmių.

Alex Spaičis. 115 kp. pirm.

PRANEŠIMAS 115-TOS
KUOPOS NARIAMS

C. BROOKLYN. N. Y.—Kaip 
kitais metais, taip ir šiemet yra 
užprašytos šv. Mišios už gyvus 
ir mirusius 115 kuopos narius.

Mišios bus Verbų sekmadienį,

nio

LRKSA 137 KUOPOS 
NARIAMS

ROCKFORD, III. — LRKSA 
137 kuopos narių metinė bendra 
komunija bus kovo 27, 1955, Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje per 
8:30 Mišias. Visi nariai susirin
kit į parapijos salę 8:15. Po Mi
šių bus pusryčiai dėl visų narių. 
Kviečiam visus narius dalyvaut. 
Pereitais metais 
40. Šiemet tegu 
50. Kur tie. ką

dalyvavo apie 
pasirodo bent 
niekad neatsi-

-------  ——----- [balandžio 3-čią, 11 vai. Šv. Jur
gio bažnyčioje, 207 York Street, 

j BONNA.—Kovo 18-tą vakari- Brooklyn.
!nės Vokietijos senatas 29 bal- j Malonėkite visos narės ir na- 
jsais prieš 9 balsus ratifikavo Pa-'riai dalyvaut, pasimelst už gy- 
ryžiaus sutartis. vus ir mirusius narius, taipgi

ELIZABETH, N. J.—'3-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 17 dieną, 
tuoj po sumos, ŠV. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus ’ balandžio 3" ifietlą, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE. Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
tuoj, po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE. Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3 ilien.;., 
tuoj po paskutinių mišių, Šve. Trejy
bės parapijos svetainėje..

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną. 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus balandžio 17 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
tuoj po sumai, šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje. 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus .balandžio 3 dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių šve. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON. Pa. — 90 tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos

lanko?
* * *

LRCA Br. 137, Rockford, Ill., 
will go to Communion in a body 
at 8:30 Mass at St. Peter and 
Paul Church, March 27, 1955. All 
meet in church hall at 8:15. 
Breakfast for all members after 
Mass. All are urged to attend, 
especially our young members.
About 40 members attended last 
year. Can we make it 50 this 
year? Where are those who nev
er attend? Do your duty as a 
member and be there.

M, C., raštininkė

susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus balandžio 18 dieną, 
7:30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susiriuk;ma< bus balandžio 3 dieną, 
po 11-tos valandoj Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirin bue balandžio 12 dieną, 
8 vai. vakiii-ę, Lieti'vių Klubo patal
pose. Visi nariai-naijes, dalyvaukite.

BROOKLYN. N. Y.—134 kuopos 
susi i inktnias bus balandžio 3 dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapij st svetainėje. Visi nariai ir na
res, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susi. l: . .na bus balandžio 3 dieną, 
tuoj po i,. \ ;d. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuonos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7:30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
no pamaldų, šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
tuoj' po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra- 

Isidėjimo parapijos mokyklos patalpo
je. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos
■ susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
■2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi- 
;jos svetainėje.
i DETROIT. Michigan.—230 kuopos
■ susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
1 tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
[ parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
; susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
;2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi- 
Ijos svetainėje, kampas Glenwood ir 
'Downs Ave.

: UlEA 193 KUOPOS
j NARIAMS
: ROCHESTER. N. Y.—Kadan- 
;gi balandžio' 10-tą bus Velykų 
‘švente, tai 103 kuopos reguliar-į

susirinkimas bus balandžio 3 dieną, ‘susirinkimą laikysime savaite 
Ln^Ma-s”^ SalSJ’ Fifth St” S’ B0S’ anksčiau, būtent, balandžio 3-čią 

I (tarp pirmų iki trečiųj’ų Mišių) 
WORCESTER, Mass.—98 kuopos gv jurgįo parapijos svetainėje, 

susirinkimas bus balandžio 3 dieną,' . 1 . . , _. . ;
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos: Visi nares-nariai malonėkite da- 
syetainėje. llyvauti.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos ' Valdyba“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba paraše kun. RicHard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis,' Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorius

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkef-Barre Pennfc.
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VIETINĖS ŽINIOS Į 
1 ***-***************************************************************  ***^

anukus, motiną, tris seseris, bro
lį ir kitus artimuosius.

A. A. MARĖ ALBAITIENĖ. 
gyv. 390 E. Washington Street, 
Nanticoke, Pa., mirė kovo 16-tą,

J JUNGTINIŲ AMERIKOS
VALSTYBIŲ LIETUVIUS

ĮSPŪDINGA RELIGINE FILMĄ
“FATIMOS STEBUKLAS”

Plymoutho Šv. Kazimiero pa- į 
rapijos High School Club pas-' 
tangomis. bus rodoma puiki reli-1 
ginio turinio filmą “FatimosĮ 
Stebuklas” (The Miracle of 
Fatima"). Pelnas naujos Šv. Ka- at the Shawnee Theatre in Ply- 
zimiero bažnyčios statybos fon
dui.

Filmą bus rodoma ketvirtadie- sored by St.
nį, kovo 31, 1955, Shawnee teat- School Club for the benefit of 
re, Plymouth. Vaidinimas vyks the church building fund. The 
dviem atvejais, pradedant 7 ir 9 showing will be at 7 and 9 P. M. 
vakaro. , Qur girls will be going from

Klubictės merginos Lankys na- house to house selling tickets for 
mus ir pardavinės tikietus. į this film, so kindly accept them.

Prašome Įsigyti tikietus ir pa
remti kilnų reikalą.

A great religious film ‘‘The 
Miracle of Fatima” will be shown

palaidota pirmadienį, kovo 21, 
iš Šv. Juozapo bažnyčios Šv. Ma
rijos kapinėse, Hanover Town
ship. Nanticoke išgyveno 32 me
tu. Priklausė prie lietuvių Šv. 
Juozapo parapijos, Hanover. Pa
liko vyrą, dvi dukteris, sūnų, 
motiną, du brolius, dvi seseris, 
tris anūkus 
Laidojimu 
Matikevičių įstaiga, 235 Mosier 
St., Hanover section, Nanticoke.

ir kitus artimuosius, 
rūpinosi direktorių

ČIURLIONIO ANSAMBLIO IR MUZIKO ALF. 
MIKULSKIO PAGERBIMO REIKALU

PAVYZDINGAS VASARIO 16-TOS 
MINĖJIMAS BRIGHTON PARKO 

KOLONIJOJ, CHICAGOJE

mouth, during Passion Week, on 
(Thursday March 31, 1955, spon- 

Casimir’s High

BENDRAI PAMINĖJO 
ŠV. KAZIMIERO 

ŠVENTĘ

PENKTASIS METINIS ! gavo geriausią introdukciją ir 
paaiškinimą. Nei viena tautybe 
nebuvo suminėta išeinant sce- 

inon, išskiriant lietuvius. Čia 
[kreditas priklauso Wyoming 
I Klonio Lietuvių Moterų1 Klubo 
!atstovei mokytojai Ann Marce- 
ilonis, kuri paruošė ir pridavė pa
aiškinimą.

Lietuvių grupė pavaizdavo lie-

FESTIVALAS
Pereitą sekmadienį, kovo 20-tą, 

Wilkes kolegijos gimnazijume. 
Wilkes-Barre, įvyko penktasis 
metinis jungtinių tautybių festi
val as.

Šiuos festivalus globoja Wilkes, tuvių amerikiečių šeimą ir jos at- 
kolegija. [sakomybe bendruomenei religi-

Šiemet programoje dalyvavo nįu, istoriniu ir kultūriniu po- 
net dvylika tautinių grupių, bu- ’.žvilgiais. Priminė 40 metų lie- 
tent, graikai, syrijiečiai, airiai, tuvįų spaudos draudimo laiko- 
ukrainiečiai. velšiai, žydai, len- įtarpį, draudžiant vaikus mokyti 
kai, italai, slovakai, lietuviai ir ;§ lietuviškų maldaknygių ir ele- 
rusai. mentorių. čia taipgi pavaizduo-

Programa pradėta nacionaliniu ta lietuvės motinos mokykla su- 
Amerikos himnu. koncentruota prie verpiamo ra-

Introdukciją ir visus aiškini- te]įo Tėvo r0]ę atHko advokatas 
mus atliko Miss Annette Evans, j R Verbalis, motinos Mrs. Hel-

Kaikurios grupės pasirodė re
liginėmis giesmėmis, kitos tau
tiniais šokiais, dainomis ir mu-|pjanu paskambino kelias popu- 
zika. liarias lietuviškas meliodijas.

Reikia pažymėti, kad lietuviai j Be t0> Mrs. Helen Kosar.Ka.
•__________ ___ jzakevičiūtė sudainavo “Kur Ba-

ikužė Samanota”, “Stasys” ir Lie
tuvos himną. Pianu akompanavo 
Mrs. Anna Mras.

Lietuvių rankdarbių skyrius 
taipgi buvo vienas iš turiningiau
sių ir įvairiausių. Čia matėsi gin
tarinių ir medinių išdirbinių, 
taipgi apščiai audinių, mezginių

en Kosar (Kazakevičiūte), sū
naus—John Verbalis, Jr., kurs ir

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given to all per

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their account.- ,n the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of 
the Orphans' Court on or before Feb
ruary 18. 1955. and that, unless ex
ceptions are filed thereto, said ac
counts will be confirmed “nisi” on 
March 25. 1955, and confirmed abso
lutely and audited by the Orphans’ 
Court of Luzerne County at 10 A. 
M. on Tuesday, April 5, 1955.

Estates of John Smith, Mary Bel
itsky, Executrix: Jennie M. Houser, 
Florence G. Jones, et al, Executors: 
Joseph Moritz, Second Nat’l Bank, 
W-B, Trustee: A. Adele or Adele 
Garrison, John R. Hessel, Executor: 
Anna Lukish, John Lukish, Executor: 
Victoria Bosavage, Joseph Bosavage, 
Executor: Elizabeth Kalafut, Stephen 
A. Kalafut, Administrator: Martin or 
Martin W. Burns, Robert Burns. Ex
ecutor: Henry J. Kendrick, Miners 
Bank and Trust Co., West Hazleton, 
Pa., Administrator: Michael Fudjack. 
Catherine Slota, Administratrix: Rich
ard S. Evans, Russell Case, Admr. 
D. B. N.: Sterling Cragle, Sherman
G. Shook, Administrator: Suzanna 
Greitak, Catherine M. Zavada, Ex
ecutrix: Elizabeth A. McGowan, John
H. Collins, Administrator: Ellen Mal
loy, Mary A. Smith, et al, Executric
es: Frank M. Barker, Miners Nat’l 
Bank, W-B, Executor: Anna Push
aver, Frank Pushaver, et al. Execut
ors: James Sweeney, William A. 
Sweeney, Executor: Irene M. Ken
nedy, Robert J. Kennedy, Admr. C. 
T. A.: John P. Swicker, Kingston 
Nat’l Bank, Guardian: Elizabeth Ruth 
Gilroy, Kingston Nat’l Bank, Guar
dian: Florence J. Gates, Second Nat’l 
Bank, W-B, Executor: Agnes E. 
Stivers, Beatrice S. Feist, Executrix: 
Nellie V. Reilly, John McDonald, Jr., 
Executor: Katie E. Bonham, Edward 
W. Bonham, Executor: Harry Cross, 
Harry C. Stine, Administrator: Anna 
Mary Morris, Hazleton Nat’l Bank, 
Admr. C. T. A.: Enoch E. or Edward 
Morgan, Joseph L. O’Donnell, Guar
dian: Sarah E. Wilkinson Birth, Vera 
F. Far ver, Administratrix: Antonina 
Pieltarski, Stella Grabowski, Execut
rix: Lucy Ann Theis, Miners Nat’l 
Bank. W-B, Guardian: Mary M. Mil
ler, Hazleton Nąt’l Bank, Executor: 
Edmund D. Hamed, Stella R. Rous
ing, Administratrix: John Reese, 
Miners Nat’l Bank, W-B, Trustee: 
Florence G. Foy, Kathryn Gardner, 
et al. Executors: Nina V. Heal, Alice 
H. Hutchison, Executrix: Margaret 
M. Barney, Delbert Barney, Jr., Ex
ecutor: Edward Bush, Bernard Bush, 
Executor: Abraham Koff/Saposhni- 
koff, Theresa K. Weiss, et al, Exec
utors: Maria Hilton, Second Nat’l 
Bank. W-B, Trustee: Frank Sherwin 
c. ........„., _____ ___ ______ , „„ .
ministratrix: Susan Sherwin or Sher-1 
vinski, Doris Caruthers, Executrix:I 
R. or Robert Nicholas Heltzel, Ed-!

CLEVELAND, Ohio. —Kovo 
d., vyčiai, ateitininkai, skautai 

ir vysk. Valančiaus lituanistinės 
mokyklos auklėtiniai, visi ben
drai, iškilmingai, paminėjo šv. 
Kazimiero, savų organizacijų 
globėjo šventę. Šių organizacijų 
tokis minėjimas savo tautos šven
tojo Clevelande jau pasidarė tra
dicinis, tik šiais metais buvef 
kiek gausesnis ir iškilmingesnis. 
Pavyzdin, šiais metais organiza
cijos turėjo net penkias vėliavas 
ir bendrai dalyvavo apie 200 na
rių. Tai gražus ir sektinas pa- 
vyzdis kitų miestui organizaci
joms.

Bažnytinės pamaldos įvyko 
Švč. Panelės Nesiliaujančios Pa
galbos parapijos bažnyčioje, 10 
vai. ryto, kur klebonauja vyčių 
dvasios vadas kun. J. Angelaitis. 
Pamokslo metu, klebonas gra
žiai ir nuoširdžiai atsiliepė į šių 
organizacijų gražų ir j tradicinį 
pavyzdį ir jis ragino ir ateity
je tokiu pasirodymu pagerbti sa
vo Išganytoją—Kristų.

Po bažnytinių pamaldų, Smith’s 
restaurane, 222 E. Lake Shore 
Blvd., įvyko bendri pusryčiai ir 
įvairi programėlė, kurią išpildė 
patys nariai. Iš tikrųjų, netik 
bažnyčioje buvo graži nuotaika, 
bet ir pusryčių programėlės me
tu.

Programėlės vedėja buvo Vy
čių 25 kuopos pirmininkė 
Trainauskaitė, kuri atidarydama 
pirmais žodžiais pasveikino vi
sus ir padėkojo, kad taip gausin
gai dalyvavo paminėjime šv. Ka
zimiero dienos ir pirmiausia pri-

6

Brangūs Tautiečiai,

Tarp pačių didžiųjų dvasinių 
turtų, kuriuos iš Tėvynės išsive
žėme į platųjį pasaulį, yra lie
tuviška mūsų daina. Ji išaugo iš 
Tautos širdies, širdžiai daugiau
sia ir kalba. Lietuvis su daina 
gimsta, su ja ir toliau nebesiski
ria—ir žaidžia, ir darbą dirba, 
liūdi ir džiaugiasi, myli ir vargs
ta, į karą žygiuoja ir į tremtį 
keliauja . .

Šitaip tapome dainininkų tau
ta savo pačių dvasios paguodai 
ir svetimųjų pagarbai bei nuosta
bai.

Lietuviškos dainos kelią pasi
rinko ir mūsų Čiurlionio ansam
blis. Gimęs Lietuvos sostinėje 
Vilniuje, jis surinko Lietuvos 
laukų ir lankų, kalnelių ir skar
džių aidus ir juos per tremtį at
sivežė čia, į laisvąją Ameriką. 
Jau penkiolika metų, kaip tais 
aidais ir patys čiurlioniečiai gy
vena, ir mums apie mūsų Tėvynę 
kalba.

Su Čiurlionio ansambliu savo 
gyvenimą suliejo jo meno va
dovas muzikas Alf. Mikulskis. 
Penkiolika metų jam atiduotų ir 
dešimt metų kitiems lietuviš
kiems chorams—štai pati gražio
ji, patrauklioji ir prasmingoji 
dvidešimt penkerių metų muzi
ko Mikulskio gyvenimo dalis.

Krūvon šie metai sudėti—tai 
šimtai koncertų ir

riniams musų laimėjimams! To
dėl jautriai ir atsiliepkime visi!

Komitetas Čiurlionio ansamblio 
ir muziko Mikulskio sukaktims 
minėti: P. J. Žiūrys—pirminin
kas; V. Alseika, A. Augustina- 
vičienė, St. Barzdukas, V. A. 
Braziulis, J. Chmiefiauskas, dr. 
Ad. Darnusis, J. F. Daugėla, B. 
Gaidžiūnas, Edv. Karnėnas, K. 
S. Karpius, A. Laikūnas, J. Liu- 
džius, Edv. Malcanas, J. P. Nas- 
vytis, Iz. Samas, J. Staniškis, J. 
Stempužis, dr. M. Vaitėnas, J. 
Virbalis—nariai.

Clevelandas, 
1955 m. kovo 4 d.

KAL1FORNIEČIŲ 
ŽINIOS

LOS ANGELES, Calif.—DR. 
J. J. BIELSKIS, Lietuvos kon
sulas, dirbąs Prudential apdrau- 
dos kompanijoje, 1956 metų sau
sio mėnesį išeina į pensiją, kartu 
minėdamas ir savo 65 metų am
žiaus sukaktį. Jojo atsiminimai 
dabar spausdinami “Lietuvių 
Dienų” žurnale. Juos papildęs 
ir kaiką dar pridėjęs planuoja 
išleisti atskira knyga. 

* * *
AMERIKOS LIETUVIŲ TA

RYBOS vietos skyrius kovo 
mėn. 26 d., šeštadienį, 7 vai. va-

tūkstančiai arjkare parapijos salėje šaukia me- 
dešimtys tūkstančių įtempto dar-j tini susirinkimą. Skyriaus veik-

M.

bo, rūpesčio, jaudinimosi ir pasi
didžiavimo valandų. Tai kietų 
pastangų ir didelio pasiaukoji
mo metai gimtosios šalies mei
lei, ilgesiui, grožiui ir garbei.

Pavergtoji Lietuva negali už 
tai atsilyginti, 
vųjų lietuvių, 
mo ansambliui 
viską pasakyti 
lį lietuvišką dėkui! Jie to

Tad mūsų, lais- 
pareiga Čiurlio- 
ir jo vadovui už 
nuoširdų ir dide- 

nusi-

loję aktyviai dalyvauja virš 20 
įvairių organizacijų, draugijų bei 
klubų. Bus renkama nauja val
dyba ir aptariama ateities dar
buotė. 1954-1955 veiklos metais 
skyriaus valdybą sudarė: pirm. 
Chas. Lukšis, vicepirmininkai— 
dr. P. Pamataitis ir B. Gedimi
nas, sekr. VI. Muchlia, kasin. M. 
Aftukienė ir valdybos nariai—J. 
Kaminskas ir L. Valiukas.

ir kitokių liaudies darbo kūrinių.Įstatė J. Sadauską, Vyčių orga'ni- 
Eksponatų surinkimu . rūpinosi 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubo atstovė Kazimiera 
Zujienė ir klubo pirmininkė Mrs.
P. Nataitienė.

Publikos dalyvavo apie pustre
čio tūkstančio. Vietiniai anglų 
laikraščiai plačiai rašė prieš ir 
po festivalo ir vartojo atskirų 
tautinių grupių atvaizdus.

BAJORAI SUSILAUKĖ 
SŪNAUS

Jonas ir Nellė Bajorai, 
160 Seneca St., Pittston, sekma
dienį, kovo 20-tą, susilaukė sū
naus. Naujagimio motina yra 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubo vice pirmininkė, taip
gi veikli kitų organizacijų narė. 
Nors čia gimus ir augus puikiai 
kalba lietuviškai ir yra karšta lie
tuvybės rėmėja. Po tėvais buvu
si Nellė Tunkevičiūtė.

Bajorų šeimai linkime viso ge
riausio !

gyv.

Minusiems
A. A. LOUIS MAZURKEVI- 

ČIUS, gyv. 110 Dixon Street, 
Duryea, mirė kovo 14-tą, palai
dotas kovo 18-tą iš Šv. Juozapo 
bažnyčios Pittston’o Šv. Kazi
miero parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Lietuvoje, į šią 
šalį atvyko jauname amžiuje ir 
įsikūrė Pittstone. Į Duryea per
sikėlė 19-ka metų atgal, priklau
sė prie Pittstono Lietuvių Pilie
čių Klubo ir kitų draugijų. Pa
liko dukterį, anūką ir seserį.

or Shervinski, Dorris Caruthers. Ad-J A. A. JUOZAPINA (KUBE
LIS) GOVALIENĖ, gyv. 151 
į Columbia Ave., Passaic, N, J., 

ward N. Heltzel, Administrator: Stel- pirmiau gyvenusi Nanticoke, 
la Stopkowski, Genevieve Stopkow- Pa., mirė kovo 16-tą, palaidota 
ski Gracely, Administratrix: Max L n- kovo 21-mą su bažnytinėmis iš- 
cva-vt . t 1-1 • Irvziziiilnv • _ , v ' .

kilmėmis. Pašarvota buvo direk
torių Matikevičių ištaigoje, Nan- 

Clerk of the'orphans’Couit ticoke. Paliko dukterį, sūnų, tris

ger, George Harris, Executor.
if JOSEPH C. STROBEL, 

Register of Wills and

zacijos garbės narį. Jis pateikė 
trumpą šv. 
jaunų dienų 
apibudinimą.
Staniškis ir 
žų ir nuoširdų sveikinimo laiš
ką nuo Motinos Aloyzos, kuri 
paskutinėmis dienomis lankėsi 
Clevelande. J. Staniškis yra»at- 
eitininkų sambūrio pirmininkas. 
Jo kalba dvelkė džiaugsmu dėl 
šių visų organizacijų gražaus 
pavyzdžio. Po jo kalbėjo J. Ži
lionis—vysk. Valančiaus litua
nistinės mokyklos vyriausias ve
dėjas, kurs tikrai visus sužavėjo 
savo gražia ir jausminga kalba, 
ypatingai, kada jis vaizdingai ir 
nuosekliai apibudino Lietuvos 
upių ir kalnelių grožį, paukšte
lių čiulbėjimą, tiesiog kiekvieno 
širdį traukte-traukė link mūsų 
senosios Tėvynes Lietuvos.

D. Tamulionytė ir R. Staniš- 
kytė, kuriuodvi yra dar visai 
jaunutės, gabiai ir jausmingai 
padeklamavo apie mūsų tautos 
šventąjį eilutes, kurių žodeliai 
kiekvieno širdį giliai pasiekė. 
Taip pat H. Balčiūnaitė, N. Am- 
brazaitė, A. Barzdukaitė ir D. 
Prikockytė bendrai išpildė spe
cialiai paruoštas eiles šv. Kazi
miero garbei. Šias jaunas lietu
vaites pristatinėjo Vyt. Valaitis, 
berods, ateitininkų studentų pir
mininkas. Dar toliau trumpai 
prabilo dr. A. Darnusis—A. L. 
R. K. F. centro pirmininkas; St. 
Barzdukas—Liet. Bendruomenės 
vardu; Vyt. Kamantas—skautų 
vardu ; J. Kuzas—vyčių vetera
nas ir liet, visuomenės veikėjas, 
kuris savo pirmais žodžiais vi
sus skaniai prajuokino, o pabai
goj malonų žodį tarė kun. J. An
gelaitis ir malda užbaigė pusry
čius.

Šv. Kazimiero dienos iškilmė
mis daugiausia rūpinosi šių or
ganizacijų valdybų nariai: J. 
Staniškis, M. Trainauskaitė, V. 
Valaitis, J. Žilionis, Vyt. Kaman
tas ir U. Jankauskaitė, kuri be
ne daugiausia įdėjo savo bran
gaus darbo.

Kazimiero kilmės, 
ir viso gyvenimo 
Toliau kalbėjo J. 

paskaitė labai gra-

Senelis

BRIDGEPORT, N. Y.—Kovo 
16-tą dėl gaisro žuvo Mrs. Clara 
Brockway ir trys jos vaikai.

Jubi- 
visur reikšmingai 

ir prasmingai paminėti. Pačiame 
Clevelande Severance Hall rū
mu se gegužės 15 d. įvyks jubi- 
lėjinis koncertas su Jubiliatų pa
gerbimo aktu. Nuo mūsų lietu
viškų širdžių jautrumo turės pri 
klausyti, kad ši lietuviško kultū
rinio įvykio šventė praeitų su 
ta nuotaika, kurią turi sukurti 
visų mūsų gilaus dėkingumo ir 
teisingo įvertinimo jausmai.

Bet vien to turėtų būti per- 
maža. Iškilmės praeis, ir jų at
siminimus laikas ir gyvenimo 
srovė dildys. O jos turėtų palik
ti ką nors pastovesnio. Visų pir
ma tad sudarykime, kūrybiniam 
Čiurlionio ansamblio darbui są
lygas. Ansamblis juk yra ne vie
no Clevelande, bet visų JAV lie
tuvių vertybė. O jis neturi net 
vietos savo repeticijoms. Todėl 
antrasis mūsų prašymas: kiek
vienas savo ištekliu, nors ir kuk
liu, prisidėkime prie kultūrinių 

I Čiurlionio ansamblio namų įsi- 
' gijimo.

Ir dar: Jubiliatai yra verti lei
dinio—monografijos, vaizduojan
čios jų kūrybinį kelią, darbą, jų 
siekimus, sunkumus ir laimėji
mus. Pagaliau išleiskime naujas 
plokšteles su ansamblio daino
mis, palydimomis simfoninio or
kestro, kad lietuviška daina at
siskleistų visa savo didybe ir 
grožiu. Ir čia reikia visų mūsų 
piniginės paramos.

Kreipiamės į visus, kurie tik 
jautrūs Tėvynės Lietuvos dainai. 
Gerai žinome, kad Čiurlionio an
samblis turi nemaža ir savo drau
gų bei bičiulių. Tegu šios sukak
tys būna viena iš geriausių pro
gų naujiems konkretiems kultū-

Todėl kviečiame abiejų 
liatu sukak

LEGAL NOTICE
Commonwealth of Pennsylvania / „ 
County of Luzerne ę'• 8:
Julia E. Beatty, Plaintiff vs. Edward 
N. Beatty, Defendant.
In the Court of Common Pleas of 
Luzerne County, No. 765 March 
Term, 1955.
To Edward N. Beatty, Defendant:

You are notified that Julia E. 
Beatty, Plaintiff, has commenced an 
action of Divorce against you which 
you are required to defend.

ROBERT SHERROCK,
Sheriff

JOSEPH G. TOMAlSCIK, Esq., 
Attorney for Plaintiff

“LIETUVIŲ DIENŲ” žurna
lo kovo mėnesio numeryje duo
damas pasikalbėjimas su SLA 
pirm. adv. K. Kalinausku. Rašo: 
J. Cicėnas, dr. J. Bielskis, J. 
Jankus, B. Raila. V. Tamulaitis 
ir kiti. Telpa virš 70 nuotraukų 
iš viso pasaulio lietuvių gyveni
mo ir veiklos. Prenumeratos kai
na 5 dol. Administracijos adre
sas: “Lietuvių Dienos”, 9204 S. 
Broadway, Los Angeles 3, Cal. 
Balandžio numeryje bus duoda
mas įdomus pasikalbėjimas su 
buvusiais australiečiais: J. Vai
čaičiu, dr. P. V. Raulinaičiu, dr. 
J. Briedžiu, S. Juškaite-Nyerges, 
J. Tininiu ir J. Rugeliu.

K.

MIRĖ SAMUELIS 
DUBINSKIS

K.

PHILADELPHIA, Pa.—Vien
gentis Samuelis Dubinskis, gy
venęs, 2665 E. Schiller St., Phi
ladelphia, mirė kovo 2-rą, o ko
vo 5-tą po gedulingų pamaldų už 
jo vėlę, iš Šv. Jurgio bažnyčios 
palaidotas Šv. Karsto kapinėse. 
Jį ne tik laidojo, bet jis buvo ir 
pašarvotas pas viengentį Domi
niką Earaminą, 2339 E. Alleghe
ny Ave., Philadelphia 34, Pa.

Velionis Samuelis Dubinskas 
mirdamas gyvais paliko žmoną ir 
keletą vaikų.

Amžiną atilsį! ... o jo arti- 
miausiems pareiškiama užuojau
ta—kondolencija.

v

Dominikas Earaminas vėl iš
rinktas Šv. Jurgio parapijos Ka
taliku Karo Veteranų 728-to Pos
to iždininku ir adjutantu.

Dabar valdyba šio Posto yra 
tokio sąstato: komandierius— 
Chester Gasiorovskis, adjutantas 
ir iždininkas—Dominikas J. Ea
raminas, o taip pat vadinamu 
welfare aficieriu yra Mykolas 
Rauluškevičius.

Veteranų Postas planuoja ba
landžio 15-tą suruošti Lietuvių 
Muzikalėje Svetainėje šokiu va
karą. K. V.

* *

Vasario 16-ąją Lietuvos atsto
vas Paryžiuje dr. S. Ba'čkis su 
žmona suruošė Lietuvos bičiu
liams priėmimą, į kuri atsilankė 
apie 100 svečių.

AMERIKOS LIET. BENDRUOMENES APYLINKES 
GRAŽIOS VEIKLOS IŠDAVA

(Pabaiga)

“Yra Šalis Kur Upes Teka
Mokytojas V. Kasniūnas skai

tė trumpą, šioms iškilmėms pri
taikintą paskaitėlę pradėdamas 
poeto Prano Vaičaičio eilėraščio 
žodžiais “Yra šalis, kur upės te
ka.” Paskaitininkas pastebėjo, 
kad tik dabar daugeliui atsida
rė akys ir jie pamatė, kaip per gražių posmų, k. a. 
20 nepriklausomo gyvenimo me- nėlio iš šaltinėlio”, arba “Nėra 
tų Lietuvoje susikūrė gražus gy- rūtų darželio” ir visokių klausi- 
venimas. Esą, kuomet žmogus įnų bei atsakymų susijusių su te
auga, tai jis to augimo nepa- Ivynės meile bei jos ilgesiu, o 
stebi, bet keliolikai metų praė-i kanklininkė dar paskambino kan- 
jus, jis pamato, kaip daug už- Iklėmis. Buvo malonu ir graudu, 
augęs. Ir mes gyvendami Lie-m žmonės dažnais plojimais reiš- 
tuvoje negalėdavome pastebėti, i kė savo pasitenkinimą.
kaip Lietuvos gyvenimas gražiai | Baletą pašoko Irene Valecky- 
vystėsi. tobulėjo, bet 20 metų te, V. Karosaitė. Pianu paskam- 
praslinkus mes pastebėjome, kad | 
kai kuriose gyvenimo srityse ■ 
mes ne tik pasivijome, bet ir pra- [ 
lenkėme kitas kultūringas tau- i 
tas. Prie to Lietuvos augimo ga
na daug prisidėjo ir senieji Ame
rikos lietuviai siųsdami visoke-r 
riopą pagelbą savo Tėvynei.

Bolševikų armijoms užėmus 
Lietuvą, prasidėjo liūdnos die
nos, o lietuviai savame krašte 
pasidarė benamiais. 1941 m. tau
ta sukilo ir bolševikai buvo iš 
Lietuvos išvyti, bet jų vietoje 
Lietuvoje įsigalėjo kitas priešas 
—vokiečiai. Bolševikai smaugė 
mus paskutinėmis virvėmis, o na
ciai (vokiečiai) tą patį darė šil- 
jkinėmis virvėmis. Amerikiečiai i 
Įyra Lietuvos draugai, nes jie pa-i 
[siryžę išvaduoti pavergtas tau-Į 
i tas, tame skaičiuje ir Lietuvą. 
(Taigi ateis pagaliau ir Lietuvai 
laisvė.

Visur lietuviai mini Vasario 
16, tik čia laisvame pasauly jie 
tai daro iškilmingai, o pačioje 
Lietuvoje, Sibire bei vergų sto
vyklose—vien tik savo širdyse. 
Mūsų balso niekas nenori girdė
ti, tik vienos JAV mūsų šauks
mą girdi ir užtat mes šliejamės 
prie jų. Kalbėtojas priminė vie
tos klebono prel. D. Mozerio ka
daise pasakytus žodžius—“būki
me lietuviškais deimantais tin
kančiais papuošti Amerikos vė
liavą.” Tie žodžiai labai tinka vi
siems čia Amerikoje gyvenan
tiems lietuviams. Mums reikia 
išlikti lietuviais, nes Lietuvos 
partizanai maldauja mus žodžiais 
—“broliai, laikykitės, nežudykite 
patys savęs.” Panašiai sako :r 
Lietuvoje likęs lietuviškas kry
žius. Kalbėtojas ragino 
lietuvybės labui, nekurti 
šeim/ą ir išlaikyti mums 
Dievo duotą kalbą.

Menine Dalis

[aprašyti, nes tik jį matant ir gir- 
,,‘dint galima pajusti tą grožį ir 

1 j išgyventi tuos patriotiškus jaus- 
i- mus, kurie gali kilti lietuviško

je širdyje. Ten buvo gražiai su
dainuota “Kur bėga Šešupe". 
“Lietuviais esame mes gimę”, 
“Leiskit į tėvynę”, Apsaugok 
Augščiausias tą mylimą šalį”, o 
tarp tų dainų buvo įpinta daug 

Nėra vande-

dirbti 
mišriu 
paties

p. A.Programos pranešėjas 
[Brinką pasakė, kad programą su- 
idarė vietos jaunimas ir pirmoje 
i eilėje pasirodysiąs mokyklinio 
| jaunimo sudarytas montažas (py
nė) vadovaujant vietos lituanis
tikos klasių mokytojai p. Sofi
jai Jonynienei. sugebėjusiai šiam 
reikalui’ pritraukti apie 100 mo
kinių. To montažo neįmanoma

bino D. Stanišauskaitė, L. Blin- 
strubaitė (“Naktis ateina į dy
kumą") ir G. Trečiokaitė (“Sap
nų valsas”).

Pabaigoje buvo suvaidintas tos 
parapijos asistento kun. P. Gcd- 
vilos parašytas scenos vaizdelis 
"Kaimo daraktorius’,’ kurį suvai
dino moksleiviai ateitininkai, o 
surežisavo p. V. Petrikonis.

Sugiedojus “Lietuviais esame 
mes gimę", minėjimas buvo už
baigtas.

Aukos Lietuvos Laisvinimo 
Reikalams

Prie įėjimo buvo pastatytas 
staliukas, kur p. St. Rudys ir p.
S. Semienienė priiminėjo aukas. 
Žmonės buvo taip gražiai nuteik
ei kun. J. Vyšniausko pamokslo 
metu, kad jie noriai ir gausiai 
aukojo. Čia patieksiu stambes
nių aukotojų pavardes. Po $10.09 
aukojo S. ir St. Cinikai, J. Jutas,
T. Atroškienė, dr. P. Strimaitis, 
iagr. Velža, Alf. Pimpė, J. Tama- 
jšauskas, A. Sembrokas ir St. Rū
ta; po $5.00—P. Balčiūnas, D. 
Kaminskienė, J. P. Budrioniai, 
P. Domkus, Kundrctienė, D. ir 
V. Dobrovolskiai, J. Žadeikis, A. 
Kremeris, J. ir J. Rimkevičiai, 

IV. Apeikis, L. ir J. Žvyniai, J. 
[Brazys, A. Skipitis, K. Paukštys. 
[E. Čepienė, A. Laužikas, J. Bež
inotas, L. Žemgulienė, F. Gresiū- 
itė, V. Sakalas, K. Gliozeris, B.
Muliolis, J- Laukaitis, A. Brin
ką. J. Paulius. M. Sembrokas, T. 
Trakšelis, B. Urbonavičius.

Kiti aukojo po 4, 3, 2 ir 1 dol., 
bet dėl vietos trūkumo negalima 
jų surašyti. Iš viso aukojo 175 
asmenys ir sudėjo $432.02.

Jei ir kitos L. Bendruomenės 
apylinkės padarytų taip pat, tai 
aukų Lietuvos laisvinimo reika
lams būtų surenkama dešimterio
pai daugiau.

Brighton Parko apylinkėje vi
si dirbo vieningai, iš peties, ir 
nesidairė į šalis, užtat ir darbo 
vaisiai gražūs.

P. LIČKUS

SPRINGFIELD. Mo. — Kovo 
20-tos naktį sprogo ir nukrito 
An American Airlines lėktuvas. 
Žuvo 9 asmenys, 18 sužeistų.

UždirbkTAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 
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PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI
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Superior Savings & Loan 
Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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